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Aos Administradores e Acionistas
Votorantim Geragao de Energia S.A.

Opiniao

Examinamos as demonstracoes financeiras individuais da Votorantim Geragao de Energia S.A.
("Companhia"), que compreendem o balan¢o patrimonial em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas
demonstracoes do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patrimonio liquido e dos
fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, assim como as demonstracoes financeiras
consolidadas da Votorantim Geracao de Energia S.A. e suas controladas ("Consolidado"), que
compreendem o balango patrimonial consolidado em 31 de dezembro de 2020 e as respectivas
demonstracoes consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutag¢6es do patrimonio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, bem como as correspondentes notas
explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis.

Em nossa opinido, as demonstracoes financeiras acima referidas apresentam adequadamente, em
todos os aspectos relevantes, a posicao patrimonial e financeira da Votorantim Geracdo de

Energia S.A. e da Votorantim Geragdo de Energia S.A. e suas controladas em 31 de dezembro de 2020,
o desempenho de suas operacoes e os seus respectivos fluxos de caixa, bem como o desempenho
consolidado de suas operacdes e os seus fluxos de caixa consolidados para o exercicio findo nessa data,
de acordo com as préaticas contabeis adotadas no Brasil e as normas internacionais de relatério
financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB).

Base para opiniao

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estao descritas na se¢do a seguir,
intitulada "Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstragGes financeiras individuais e
consolidadas". Somos independentes em relacdo a Companhia e suas controladas, de acordo com os
principios éticos relevantes previstos no Coédigo de Etica Profissional do Contador e nas normas
profissionais emitidas pelo Conselho Federal de Contabilidade, e cuamprimos com as demais
responsabilidades éticas conforme essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é
suficiente e apropriada para fundamentar nossa opiniao.

Enfase

Partes relacionadas

Chamamos a atencao para a nota explicativa 10 as demonstracGes financeiras, que descreve que a
Companhia mantém saldos e operacdes comerciais em montantes significativos com partes
relacionadas nas condicoes nela descritas. Dessa forma, as demonstracoes financeiras devem ser
analisadas nesse contexto. Nossa opinido nao esté ressalvada em relacio a esse assunto.

Responsabilidades da administracao e da governanca pelas demonstracoes financeiras
individuais e consolidadas

A administragdo da Companhia é responsavel pela elaboracao e adequada apresentacao das
demonstracoes financeiras individuais e consolidadas de acordo com as praticas contabeis adotadas no
Brasil e com as normas internacionais de relatério financeiro (IFRS), emitidas pelo International
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Accounting Standards Board (IASB), e pelos controles internos que ela determinou como necessarios
para permitir a elaboragdo de demonstragdes financeiras livres de distor¢do relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.

Na elaboracao das demonstragoes financeiras individuais e consolidadas, a administracgio é
responsavel pela avaliacdo da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando
aplicavel, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracio das demonstragoes financeiras, a ndo ser que a administragio pretenda liquidar a
Companhia ou cessar suas operacoes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar o
encerramento das operacoes.

Os responsaveis pela governanca da Companhia e suas controladas sao aqueles com responsabilidade
pela supervisdo do processo de elaboracio das demonstragoes financeiras.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracoes financeiras individuais
e consolidadas

Nossos objetivos sdo obter seguranca razoavel de que as demonstragoes financeiras individuais e
consolidadas, tomadas em conjunto, estao livres de distor¢io relevante, independentemente se
causada por fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel
é um alto nivel de seguranca, mas nao uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢oes relevantes
existentes. As distor¢oes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sao consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel, as
decisbes econdémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstragoes financeiras.

Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da auditoria.
Além disso:

 Identificamos e avaliamos os riscos de distorcao relevante nas demonstragoes financeiras
individuais e consolidadas, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e
executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opiniao. O risco de nao detec¢io de
distorcao relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a fraude pode
envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificacio, omissao ou representac¢ées
falsas intencionais.

+ Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados as circunstancias, mas ndo com o objetivo de
expressarmos opiniao sobre a eficacia dos controles internos da Companhia e suas controladas.

+ Avaliamos a adequacao das politicas contabeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas
contabeis e respectivas divulgacoes feitas pela administracao.

+  Concluimos sobre a adequacao do uso, pela administracdo, da base contébil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condi¢coes que possam levantar davida significativa em relagio a capacidade de
continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza relevante, devemos
chamar atencao em nosso relatério de auditoria para as respectivas divulgagdes nas demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas ou incluir modificacdo em nossa opiniao, se as divulgacoes
forem inadequadas. Nossas conclusbes estao fundamentadas nas evidéncias de auditoria obtidas
até a data de nosso relatorio. Todavia, eventos ou condicoes futuras podem levar a Companhia a
ndo mais se manter em continuidade operacional.
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+ Avaliamos a apresentacao geral, a estrutura e o conteido das demonstracées financeiras individuais e
consolidadas, inclusive as divulgacoes e se essas demonstracoes financeiras representam as
correspondentes transacoes e os eventos de maneira compativel com o objetivo de apresentacao
adequada.

+ Obtemos evidéncia de auditoria apropriada e suficiente referente as informacoes financeiras das
entidades ou atividades de negdcio do grupo para expressar uma opinido sobre as demonstracoes
financeiras individuais e consolidadas. Somos responséaveis pela direcao, supervisao e desempenho
da auditoria do grupo e, consequentemente, pela opiniao de auditoria.

Comunicamo-nos com os responsaveis pela governanca a respeito, entre outros aspectos, do alcance
planejado, da época da auditoria e das constatagoes significativas de auditoria, inclusive as eventuais
deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos trabalhos.

Sao Paulo, 15 de marco de 2021
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Votorantim Geragao de Energia S.A.

Balango patrimonial
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019 Nota 2020 2019 2020 2019
Ativo Passivo e patriménio liquido
Circulante Circulante
Caixa e equivalentes de caixa 8 159.824 62.150 229.469 101.499 Arrendamentos 15 (b) 1.699 1.969 3.100 3.315
Contas a receber de clientes 9 3.131 2.056 400.046 448.735 Fornecedores 16 3.367 2.995 375.600 396.179
Tributos a recuperar 1.643 1.364 7.186 8.343 Salérios e encargos sociais 11.205 8.695 27.145 20.031
Dividendos a receber 10 174.494 70.824 174.041 69.467 Tributos a recolher 923 896 8.839 9.572
Contratos futuros de energia 11 49.293 Contratos futuros de energia 11 54.341
Partes relacionadas 10 27.122 Receita diferida - obrigac&o por performance 31.782
Qutros ativos 779 629 1.495 23.159 Dividendos a pagar 10 100.941 77.477 100.941 77.477
339.871 137.023 861.530 678.325 Outros passivos 139 220 8.611 1.638
118.274 92.252 524.236 594.335
Né&o circulante Né&o circulante
Realizavel a longo prazo Arrendamentos 15 (b) 2.220 3.658 2.497 5.128
Tributos a recuperar 430 430 Provisdes 18 1.268 1.325
Contratos futuros de energia 11 8.602 29.267 Imposto de renda e contribuicdo social diferidos 17 (b) 41.220 42.538 48.025 42.538
Imposto de renda e contribuic&o social diferidos 17 (b) 13.530 Outros passivos 7.101 4.612 20.915 10.815
Outros ativos 244 330 244 340

50.541 50.808 72.705 59.806
244 330 9.276 43.567  Total do passivo 168.815 143.060 596.941 654.141

Investimentos 12 3.140.489 3.124.955 2.999.758 3.011.730 Patrimonio liquido 19
Imobilizado 13 266 33.517 34.933 Capital social 2.430.448 2.430.448 2.430.448 2.430.448
Intangivel 14 270 3.365 2.391 Resenas de lucros 1.198.852 797.303 1.198.852 797.303
Direito de uso sobre contratos de arrendamentos 15 (a) 3.782 5.597 5.336 8.306 Ajustes de avaliacdo patrimonial (313.459) (102.640) (313.459) (102.640)
3.144.785 3.131.148 3.051.252 3.100.927  Total do patriménio liquido 3.315.841 3.125.111 3.315.841 3.125.111
Total do ativo 3.484.656 3.268.171 3.912.782 3.779.252  Total do passivo e patriménio liquido 3.484.656 3.268.171 3.912.782 3.779.252

As notas explicativas da Administracao sao parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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Votorantim Geragdo de Energia S.A.
Demonstragdo do resultado

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
Receita liquida da venda de energia e dos servicos prestados 20 33.540 31.842 3.588.233 4.229.084
Custo de compra de energia e dos servicos prestados 21 (32.933) (24.709) (3.570.879) (4.102.879)
Lucro bruto 607 7.133 17.354 126.205
Receit as (despesas) operacionais
Gerais e administrativas 21 (9.476) (10.795) (101.263) (94.112)
Qutras receitas (despesas) operacionais, liquidas 22 (11) (15) 83.795 (56.369)
(9.487) (10.810) (17.468) (150.481)
Prejuizo operacional antes das participacoes societéarias e do resultado
financeiro (8.880) (3.677) (114) (24.276)
Resultado de participacdes societéarias
Equivaléncia patrimonial 12 431.452 326.781 452.507 356.074
Resultado financeiro liguido 23
Receitas financeiras 2.394 3.108 12.314 99.451
Despesas financeiras (1.271) (813) (19.508) (115.998)
1.123 2.295 (7.194) (16.547)
Lucro antes do imposto de renda e da contribuicdo social 423.695 325.399 445.199 315.251
Imposto de renda e contribuicdo social 17 (a)
Correntes (956) (1.170) (13.885)
Diferidos 1.318 1.775 (19.016) 24.852
Lucro liquido do exercicio 425.013 326.218 425.013 326.218

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.
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Votorantim Geragdo de Energia S.A.
Demonstracdo do resultado abrangente

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora e Consolidado

2020 2019
Lucro liquido do exercicio 425.013 326.218
Outros componentes do resultado abrangente do exercicio a serem
posteriormente reclassificados para o resultado
Instrumentos financeiros derivativos, liquido dos efeitos tributarios (17.581) 5.100
Remensuracéo dos beneficios de aposentadoria, liquido dos efeitos tributarios (193.238) (107.740)
Total do resultado abrangente do exercicio 214.194 223.578

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e
consolidadas.
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Votorantim Geragao de Energia S.A.
Demonstracao da movimentagdo do patrimonio liquido

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 1° de janeiro de 2019
Lucro liquido exercicio
Resultado abrangente do exercicio
Total resultado abrangente do exercicio

Aporte de capital
Aporte de investimento Pollarix
Reversao de dividendos obrigatérios
Deliberacé&o de dividendos
Reducéao de capital
Destinacgao do lucro liquido do exercicio
Constituicdo de reserva legal
Dividendos minimos obrigatorios
Retencéo de lucros
Total de contribuicdes e distribui¢cbes aos acionistas

Em 31 de dezembro de 2019

Resultado abrangente do exercicio
Lucro liquido do exercicio
Resultado abrangente do exercicio

Rewerséo de dividendos obrigatoérios
Destinacé&o do lucro liquido do exercicio
Constituicéo de reserva legal
Dividendos minimos obrigatérios
Retencédo de lucros
Total de contribuicdes e distribuicdes aos acionistas

Em 31 de dezembro de 2020

Reservas de lucros

Lucros Ajustes de
(prejuizos) avaliacao Patriménio
Nota Capital social Legal Retencao acumulados patrimonial liquido
2.187.490 12.388 530.830 2.730.708
326.218 326.218
(102.640) (102.640)
326.218 (102.640) 223.578
105.000 105.000
138.479 138.479
58.844 58.844
(53.500) (53.500)
(521) (521)
16.311 (16.311)
(77.477) (77.477)
232.430 (232.430)
242.958 16.311 237.774 (326.218) 170.825
2.430.448 28.699 768.604 (102.640) 3.125.111
425.013 425.013
(210.819) (210.819)
425.013 (210.819) 214.194
1.1 (e) 77.477 77.477
21.251 (21.251)
(100.941) (100.941)
302.821 (302.821)
21.251 380.298 (425.013) (23.464)
2.430.448 49.950 1.148.902 (313.459) 3.315.841

As notas explicativas da Administracao sao parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e consolidadas.
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Votorantim Geragdo de Energia S.A.
Demonstracdo dos fluxos de caixa

Exercicios findos em 31 de dezembro
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
Fluxo de caixa das atividades operacionais
Lucro antes do imposto de renda e da contribuic&o social 423.695 325.399 445.199 315.251
Ajustes de itens que ndo representam alteracao de caixa e equivalentes de caixa
Juros e variagdes monetarias (2.388) (4.014) 109
Equivaléncia patrimonial 12 (a) (431.452) (326.781) (452.507) (356.074)
Depreciacdo e amortizagédo 21 1.835 303 5.304 4.883
Ajuste a valor presente de contratos de arrendamento 15 (b) 341 69 604 702
Rewersao de provisdes 18 (a) (1.124)
Proviséo (reverséo) para perda de crédito esperada 9 (a) 1.998 (445)
Contratos futuros de energia 11 (82.969) 67.048
(7.969) (1.010) (86.385) 30.350
Decréscimo (acréscimo) em ativos
Contas a receber de clientes (1.075) (1.725) 46.691 (3.506)
Tributos a recuperar (279) 140 1.157 1.752
Partes relacionadas 27.122
Demais créditos e outros ativos 2.326 186 25.435 (21.022)
Acréscimo (decréscimo) em passivos
Fornecedores 372 185 (20.579) (1.486)
Salarios e encargos sociais 2.510 1.662 7.114 529
Tributos a recolher 130 (1.268) (1.416) (9.551)
Partes relacionadas 12.765
Provisdes (65)
Demais obrigacdes e outros passivos 2.409 1.035 (14.804) (31.274)
Caixa aplicado nas atividades operacionais (1.576) (795) (15.665) (21.508)
Imposto de renda e contribuicéo social pagos (103) (392) (487) (6.430)
Caixa liquido aplicado nas atividades operacionais (1.679) (1.187) (16.152) (27.938)
Fluxo de caixa das atividades de investimento
Aquisicao de imobilizado 13 (a) (24) (266) (1.892) (2.891)
Aumento de capital da VTRM Energia Participagdes S.A. (105.917) (105.917)
Aumento de capital da Votener 1.1 (d) (51.000)
Reducéo de capital em investidas 1.1 (c) 110.666 110.666
Recebimento de dividendos 1.1 (b) 41.760 69.084 38.798 69.084
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de investimento 101.402 (37.099) 147.572 (39.724)
Fluxo de caixa das atividades de financiamento
Liquidac&o de arrendamentos 15 (b) (2.049) (342) (3.450) (3.241)
Pagamento de dividendos (53.500) (53.500)
Aumento de capital social 105.000 105.000
Caixa liquido proveniente das (aplicado nas) atividades de financiamento (2.049) 51.158 (3.450) 48.259
Acréscimo (decréscimo) em caixa e equivalentes de caixa 97.674 12.872 127.970 (19.403)
Caixa e equivalentes de caixa no inicio do exercicio 62.150 49.278 101.499 120.902
Caixa e equivalentes de caixa no fim do exercicio 159.824 62.150 229.469 101.499
Principais transacfes que néo afetaram caixa
Aporte de investimento Pollarix 138.479 138.479

As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracdes financeiras individuais e

consolidadas.
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1.1

(a)

(b)

Votorantim Geragdo de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consideragdes gerais

A Votorantim Geracgdo de Energia S.A. ("Companhia” ou “VGE") e suas controladas, tém por objetivo a
implantagdo, exploragdo, operagdo e manutencdo de empreendimentos voltados a geragdo de energia,
prestacdo de servicos de operagdo e manutencgao relacionados a comercializagdo de energia elétrica, bem como
realizacao de estudos e projetos relacionados ao dimensionamento e desenvolvimento de empreendimentos
energéticos.

A Companbhia é controlada direta da Votorantim S.A. (“VSA”), uma companhia de capital fechado, integralmente
controlada pela familia “Ermirio de Moraes”, e que constitui a holding das empresas Votorantim, com sede na
cidade de S3do Paulo, Brasil.

As atividades da Votener — Votorantim Comercializadora de Energia Ltda. (“Votener”), controlada direta da VGE,
sdo regulamentadas e fiscalizadas pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (“ANEEL”).

Os termos abaixo sdo utilizados ao longo destas demonstrag¢des financeiras de forma abreviada:

e Ambiente de Contratacdo Regulada (“ACR”);
e Ambiente de Contratagdo Livre (“ACL”);
e (Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (“CCEE”).

Principais eventos ocorridos durante o exercicio de 2020

Aquisicao dos complexos edlicos Ventos do Piaui ll e 111

Em janeiro de 2020, a VTRM Energia Participa¢Ges S.A. (“VTRM”), joint venture com controle compartilhado entre
a VGE e Canada Pension Plan Investment (“CPP Investment”), exerceu sua op¢do de compra dos complexos
Ventos do Piaui Il e lll, para desenvolvimento de novos parques edlicos na regido Nordeste do Brasil, com
investimento aproximado de RS 2 bilhdes. A transacdo de compra e venda foi concluida em 10 de julho de 2020
apds o cumprimento das condicbes precedentes estabelecidas no acordo, pelo montante de RS 115.060. O inicio
de construgdo dos parques esta previsto para 2021, com entrada em operagdo em 2022.

O valor do acordo de compra e venda somado com valor pago pela opg¢do de compra totalizou RS 125.060, ao
qual RS 123.261 foi registrado no ativo intangivel, correspondente ao custo de aquisicdo do projeto de
exploracdo e RS 1.799 foi registrado no investimento, correspondente ao valor patrimonial das empresas
adquiridas no @mbito do projeto. Do saldo total do acordo de compra e venda o montante de RS 8.000 ja foi
pago no ato da conclusdo da transacgdo e o restante, no montante de RS 107.060, sera atualizado pelo CDI até
sua liquidacdo e sera pago em 3 parcelas anuais. A primeira, com valor nominal de RS 32.950, foi liquidada em
dezembro de 2020. As duas demais parcelas, nos valores nominais de RS 32.950 e RS 41.160 e serdo liquidadas
em dezembro de 2021 e 2022, respectivamente.

Cada um dos complexos serd composto por cinco parques edlicos localizados na regido na Serra do Inécio.

O complexo Ventos do Piaui Il terd 100% da sua estrutura distribuida entre 3 municipios piauienses (Curral Novo,
Paulistana e Betdnia do Piaui) e o complexo Ventos do Piauf lll, terd aerogeradores instalados em Curral Novo
(Piaui), Araripina e Ouricuri (Pernambuco). Juntos, os novos complexos terdo capacidade instalada de geracdo
de energia de 409,2 MW e tornardo a VTRM responsavel por aproximadamente 1 GW de capacidade instalada
de geracdo naquela regido.

Recebimento de dividendos
Em 25 de marco de 2020, foram recebidos dividendos nos montantes de RS 2.500, RS 1.513 e RS 1.356 das

investidas Pollarix S.A. (“Pollarix”), CBA Energia Participacdes S.A. (“CBA Energia”) e L.C.G.S.P.E.
Empreendimentos e Participa¢des Ltda. (“L.C.G.S.P.E”), respectivamente.
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Em 20 de abril de 2020, em Assembleia Geral Ordindria, foram deliberados dividendos adicionais pela investida
Pollarix, no montante de RS 36.274. Em decorréncia da desproporcionalidade dos dividendos, referente a
participacdo de 66,67%, das acdes preferenciais, foi destinado a Companhia o montante de RS 25.910, recebidos
em 22 maio de 2020.

Em 20 de abril de 2020, em Assembleia Geral Ordinaria, foram deliberados dividendos adicionais pela investida
CBA Energia, no montante de RS 12.910. Em decorréncia da desproporcionalidade dos dividendos, referente a
participacdo de 66,67%, das a¢des preferenciais, foi destinado a Companhia o montante de RS 8.875, recebidos
em 22 maio de 2020.

Em 30 de abril de 2020, em Reunido de Sdcios Quotistas, foram deliberados dividendos minimos obrigatdrios e
adicionais no montante de RS 1.605 da investida L.C.G.S.P.E., a totalidade dos dividendos foram recebidos em
27 de julho de 2020.

Redugao de capital em investidas

Em 22 de abril de 2020, em Assembleia Geral Extraordinaria, foi aprovada a redugdo de capital da investida CBA
Energia, no montante de RS 56.000. O capital social era de RS 262.377 dividido em 271.295.493 ac¢des, sendo
90.431.831 acdes ordindrias e 180.863.662 acdes preferenciais. Apds a operacdo, o capital social totalizou RS
206.377 dividido em 219.919.346 acdes, sendo 73.306.449 acbes ordinarias e 146.612.897 acbes preferenciais.
Conforme o percentual de participacdo de 66,67% que a Companhia detém, a reduc&o foi de RS 37.333 no seu
investimento.

Em 22 de abril de 2020, em Assembleia Geral Extraordinaria, foi aprovada a reducdo de capital da investida
Pollarix, no montante de RS 110.000. O capital social era de RS 290.154 dividido em 355.028.333 acdes, sendo
118.342.778 ac¢des ordinarias e 236.685.555 acdes preferenciais. Apds a operacdo, o capital social totalizou RS
180.154 dividido em 251.254.748 agdes nominativas e sem valor nominal, sendo 83.751.583 ag¢bes ordinarias,
167.503.165 ag¢des preferenciais de classe A e 2 (duas) agGes preferenciais de classe B. Conforme o percentual
de participacdo de 66,67% que a Companhia detém, a reducdo foi de RS 73.333 no seu investimento.

Aumento de capital em investidas

Em 17 de novembro de 2020, em Assembleia Geral Extraordinadria, foi aprovado o aumento do capital social da
investida Votener — Votorantim Comercializadora de Energia Ltda. no montante de RS 51.000, passando o capital
social de RS 53.384 (dividido em 53.384.442 quotas) para RS 104.384 (dividido em 104.384.442 quotas).

Reversao de dividendos obrigatdrios

Em 30 de abril de 2020, a Companhia deliberou, em Assembleia Geral Ordinaria e Extraordindria, a reversado dos
dividendos minimos provisionados nas demonstracdes financeiras de dezembro de 2019, no montante de RS
77.477, que ficara retido na reserva de lucros.

GSF (Generation Scaling Factor)

A Lei n2 14.052 de 09/2020 estabeleceu novas condic¢Bes para a repactuacdo do risco hidrolégico de geragdo de
energia elétrica, prevendo que as geradoras serdo compensadas por meio de extensdo de prazo de concessao
de suas outorgas em razao da ocorréncia de riscos nao hidroldgicos que influenciaram de forma negativa o GSF
(Generation Scaling Factor ou Fator de Ajuste do MRE das Regras de Comercializagdo) pdés 2012, com o
agravamento da crise hidrica.
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ao estender o prazo de concessao das geradoras hidrelétricas, uma vez que essas ndo estdo sujeitas ao IFRIC 12
(ICPC 01) — Concessdes, o Poder Concedente compensa as companhias cedendo um direito ndo pecunidrio, em
forma de extensdo do prazo de concessao, com carater de recuperacgdo de custos incorridos a partir de 2012,
reconhecido como capital despendido pela lei.

No decorrer do processo de regulamentacdo pela ANEEL, foi solicitado que a CCEE efetuasse os calculos
preliminares do tempo estimado de extensdo de outorga dos agentes elegiveis, conforme premissas iniciais da
abertura da consulta publica, divulgados no site da ANEEL em outubro de 2020.

Os resultados preliminares desses calculos para as usinas administradas pela VGE, por meio de suas coligadas
Pollarix e CBA Energia, indicaram os seguintes prazos de extensao:

(i) UHE Amador Aguiar I: 6 anos e 4 meses
(ii) UHE Amador Aguiar II: 4 anos e 7 meses
(iii) UHE Barra Grande: 3 anos e 10 meses
(iv) UHE Campos Novos: 2 anos e 3 meses
(v) UHE Igarapava: 2 anos e 9 meses

(vi) UHE Picada: 5 anos e 1 més

Em razdo de alteragGes promovidas pela ANEEL em determinados fatores considerados no calculo inicial da CCEE,
quando da homologacdo final da regulacdo atualmente vigente e que subsidia os cdlculos que estdo em
elaboracdo pela CCEE, torna-se impraticavel, nesse momento, uma estimativa com seguranca por parte da
Administracdo dos prazos de extensdo de cada usina, restando aguardar a CCEE efetuar e disponibilizar os
calculos finais com todos os parametros dados pela Resolugdo.

Desse modo, e considerando que (i) ndo houve ainda a devida apreciagdo e deliberagdo do tema pelos érgdos de
governanga das empresas e consorcios que terdo direito a essa extensdo e (ii) o cdlculo prévio publicado pela
CCEE em outubro de 2020 ndo considera todos os parametros dados pela Resolugdo, a Administracdo concluiu
que os registros contabeis dos efeitos dessas extensdes serdo efetuados a partir da divulgacdo da extensao pela
ANEEL, previsto para o dia 2 de abril de 2021 e apds as aprovacgées da adesdo pela Companhia em Conselho de
Administragdo.

Efeitos da pandemia provocada pelo novo Coronavirus (COVID-19)

Em razdo da pandemia declarada pela Organizacdo Mundial de Satide (OMS), relacionada ao novo Coronavirus
(COVID-19) que vem afetando o Brasil e diversos paises no mundo, trazendo riscos a saude publica e impactos
na economia mundial, a Companhia informa que, de acordo com um Plano Corporativo de Resposta a esta
pandemia, vem tomando as medidas preventivas e de mitigacdo dos riscos em linha com as diretrizes
estabelecidas pelas autoridades de saude nacionais e internacionais, visando minimizar, ao maximo possivel,
eventuais impactos no que se refere a saude e seguranca dos seus colaboradores, familiares, parceiros e
comunidades, e a continuidade das operagdes e do negdcio.

O Comité de Crise da Companhia estd tratando o assunto com o objetivo de coordenar as acdes relacionadas ao
plano de contingéncia buscando minimizar os riscos associados, bem como os impactos para os seus negocios. A
Companbhia esta avaliando o assunto também junto aos seus clientes, fornecedores e demais credores e até o

momento ndo foram identificados impactos materiais para os seus negdcios.

Neste cenario, a Companhia avaliou as seguintes estimativas nas demonstracdes financeiras:
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(i) Perdas de crédito esperadas decorrentes dos impactos do COVID-19

A Companhia e suas investidas avaliaram a posi¢do do saldo do contas a receber em 31 de dezembro de 2020
e ndo identificaram créditos de dificil recuperacao ou de liquidacdo duvidosa. Tal analise foi feita com base
nas politicas contabeis da Companhia e na avaliacdo da situacdo financeiras dos credores.

(ii) Redugdo ao valor recuperavel de ativos tangiveis e intangiveis

A Companbhia e suas investidas avaliaram os indicativos de desvalorizagdo de ativos decorrentes da pandemia
e concluiram que nao ha indicativos de mudanca no valor recuperavel de seus ativos imobilizados e
intangiveis.

Ainda, a Companhia avaliou a necessidade de impairment por Unidade Geradora de Caixa (UGC) para os
saldos de agio por expectativa de rentabilidade futura e concluiu que ndo houve necessidade de provisdo de
impairment para os saldos avaliados.

(iii) Cumprimento de obriga¢des assumidas com clientes e fornecedores

A Companhia e suas investidas avaliaram seus principais contratos de fornecimento e suprimento, junto a
clientes e fornecedores, respectivamente, e concluiu que, apesar dos impactos causados pela pandemia, as
obriga¢Ges contratuais foram cumpridas e, portanto, nesse momento ndo ha evidéncias ou formalizagcdes de
insolvéncia ou falta de liquidez dos contratos.

(iv) Cumprimento de obrigagdes em contratos de dividas — covenants

As investidas da Companhia avaliaram os covenants contidos em seus contratos de dividas em 31 de
dezembro de 2020, e concluiu que a pandemia ndao provocou impactou no atendimento das obrigacdes
acordadas nos contratos de empréstimos e financiamento.

Por fim, até o presente momento, a Companhia e suas investidas informam que nado tiveram impactos materiais
em suas operagles por conta do COVID-19. Entretanto, considerando a exposicdo a riscos operacionais
decorrentes de eventuais restricdes legais que possam ser impostas como decorréncia do COVID-19, ndo é
possivel assegurar que ndao haverd impactos nas operagdes ou se o resultado sera afetado por reflexos futuros
que a nova pandemia podera provocar.

Apresentac¢do das demonstragdes financeiras e resumo das praticas contabeis
Base de apresentagdo
Demonstragoes financeiras individuais e consolidadas

As demonstracGes financeiras foram preparadas e estdo sendo apresentadas conforme as praticas contabeis
adotadas no Brasil, vigentes em 31 de dezembro de 2020, o que inclui os pronunciamentos emitidos pelo Comité
de Pronunciamentos Contdbeis (CPC) e conforme as normas internacionais de Relatdrio Financeiro (International
Financial Reporting Standards (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB)) e
interpretagdes “IFRIC”, e evidenciam todas as informagdes relevantes proprias das demonstrac¢des financeiras, e
somente elas, as quais estdo consistentes com as utilizadas pela Administragdo na sua gestao.

A preparagao das demonstragGes financeiras considerou a base contabil de continuidade operacional, o custo

histérico como base de valor, e no caso de certos ativos e passivos financeiros, inclusive compromissos firmes de
compra e venda de energia, foram ajustados para refletir a mensuragdo ao valor justo.
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Votorantim Geragdo de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

As demonstragdes financeiras requerem o uso de certas estimativas contdbeis criticas e também o exercicio de
julgamento por parte da Administracdo da Empresa no processo de aplicagdo de suas praticas contdbeis. As dreas
gue requerem maior nivel de julgamento e apresentam maior complexidade, bem como as dreas nas quais
premissas e estimativas sdo significativas para as demonstrac¢des financeiras, estao divulgadas na Nota 4.

Aprovagdo das demonstragdes financeiras

A emissdo destas demonstragdes financeiras foi aprovada pelo Conselho da Administragdo em 08 de margo de
2021.

Consolidagao

A Companhia consolida todas as entidades sobre as quais detém o controle, isto é, quando esta exposta ou tem
direito a retornos varidveis de seu envolvimento com a investida e tem capacidade de dirigir as atividades
relevantes da investida.

Controladas

As controladas sdo totalmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia.
TransagGes, saldos e ganhos ndo realizados em transagdes entre controladas da Companhia sdo eliminados. Os
prejuizos ndo realizados também sdo eliminados, a menos que a operagao fornega evidéncias de uma perda
(“impairment”) do ativo transferido. Na aquisicdo, as politicas contabeis das controladas sdo alteradas quando
necessario, para assegurar a consisténcia com as politicas adotadas pela Companhia.

Coligadas e controladas em conjunto

Os investimentos em coligadas e controladas em conjunto sdo contabilizados pelo método de equivaléncia
patrimonial e sdo, inicialmente, reconhecidos pelo seu valor de custo e incluem o agio identificado na aquisicdo,

liguido de qualquer eventual perda acumulada por impairment.

Os ganhos e as perdas de dilui¢ao, ocorridos em participagdes em coligadas, sdo reconhecidos na demonstracao
do resultado.

Atualmente a Companhia possui participacdo de 50% na controlada em conjunto VTRM.

Empresas incluidas na consolida¢ao das demonstragées financeiras

Percentual do
capital total e votante

Localizacdo da

2020 2019 sede Atividade principal
Votener -Votorantim Comercializadora de Energia Ltda. 100% 100% Sao Paulo - Brasil  Comercializag&o de energia elétrica
L.C.G.S.P.E. Empreendimentos e Participagdes Ltda. 100% 100% Sé&o Paulo - Brasil Prestacé&o de servicos
SF Fifty Six Participagdes Societaria Ltda. 100% 100% Sao Paulo - Brasil Holding
SF Ninety Five Participagdes Societérias S.A. 100% 100% S&o Paulo - Brasil Holding

Moeda funcional e de apresentagao das demonstragdes financeiras

A moeda funcional e de apresentacido da Companhia é o Real (“RS).
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3 Novas normas, alteragGes e interpretagées de normas emitidas pelo CPC e IASB
3.1 Novas normas emitidas e emendas as normas contdbeis adotadas pela Companhia e suas controladas

As seguintes alteracdes de normas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) foram
adotadas pela primeira vez para o exercicio iniciado em 1 de janeiro de 2020:

(i) Definicdo de material: altera¢des ao IAS 1 / CPC 26 “Apresentacdo das Demonstragdes Contdbeis” e IAS
8 / CPC 23 “Politicas Contabeis, Mudanga de Estimativa e Retificacdo de Erro”;

(i) Definicdo de negdcio: alteracdes ao IFRS 3 / CPC 15 “Combinagdo de Negdcios”;

(iii) Reforma da IBOR: alteragBes ao IFRS 9 / CPC 48, IAS 39 / CPC 38 e IFRS 7 / CPC 40 -“Instrumentos
Financeiros”;

(iv) Estrutura Conceitual Revisada para Relatdrios Financeiros;

(v) Beneficios Relacionados a COVID-19 Concedidos para Arrendatarios em Contratos de Arrendamento:
alteragdes ao IFRS 16 / CPC 06 (R2) “Arrendamentos”.

A Companhia e suas controladas analisaram as emendas as normas contdbeis mencionadas acima e nao
identificaram impactos em suas politicas operacionais e contabeis.

3.2 Novas normas emitidas e emendas as normas contdbeis ainda ndao adotadas pela Companhia e suas
controladas

As seguintes alteragbes de normas emitidas pelo International Accounting Standards Board (IASB) serdo
adotadas pela primeira vez em exercicios iniciados apds 1 de janeiro de 2021:

(i) Classificacdo de passivos entre circulante e ndo circulante: altera¢des ao IAS 1 / CPC 26 “Apresentacdo das
Demonstra¢des Contdbeis”;

(i) Ganhos com a venda de estoques produzidos enquanto o ativo ndo estd pronto para uso: alteragdes ao
IAS 16 / CPC 27 “Ativo imobilizado”;

(iii) Adocdo inicial do IFRS em subsidiarias: alteracdes ao IFRS 1 / CPC 37 “Adocdo inicial das normas
internacionais de contabilidade”;

(iv) Custos de empréstimos no teste de desreconhecimento de passivos financeiros: alteracdes ao IFRS 9 /
CPC 48 “Instrumentos financeiros”;

(v) Incentivos em arrendamentos: alteragdes ao IFRS 16 / CPC 06 “Arrendamentos”

(vi) Custo no cumprimento de contratos onerosos: alteragdes ao IAS 37 / CPC 25 “Provisdes, passivos
contingentes e ativos contingentes;

(vii) Concessoes relacionadas ao COVID-19: alteragdes ao IFRS 17 “Contratos de seguro”;

(viii) Reforma das Interbank offered rates (IBORs): altera¢des ao IFRS 9 / CPC 48 “Instrumentos financeiros”,
IAS 39 / CPC 38 “Instrumentos financeiros — reconhecimento e mensuracdo, IFRS 7 / CPC 40 “Instrumentos
financeiros: evidenciag¢do”, IFRS 4 / CPC 11 “Contratos de seguro” e IFRS 16 / CPC 06 “Arrendamentos”.
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Notas explicativas
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A Companhia e suas controladas analisaram as emendas as normas contdbeis mencionadas acima e ndo
identificaram impactos em suas politicas operacionais e contabeis a serem adotados retrospectivamente ou no
inicio do exercicio de 2021.

Estimativas e julgamentos contabeis criticos

Com base em premissas, a Companhia e suas controladas fazem estimativas com relagdo ao futuro. Por definicdo,
as estimativas e julgamentos contdbeis sdo continuamente avaliados e baseiam-se na experiéncia histérica e em
outros fatores, incluindo expectativas de eventos futuros, consideradas razodveis para as circunstancias. As
revisOes das estimativas sdo reconhecidas prospectivamente.

As estimativas contabeis raramente serdo iguais aos respectivos resultados reais. As estimativas e premissas que
apresentam risco significativo, com probabilidade de causar ajuste relevante nos valores contdbeis de ativos e
passivos para o proximo exercicio social, estdo contempladas nas respectivas notas:

(i) Contas areceber de clientes (Nota 9);

(ii) Contratos futuros de energia (Nota 11);

(i) Imobilizado (Nota 13);

(iv) Intangivel (Nota 14);

(v) Arrendamentos (Nota 15);

(vi) Imposto de renda e contribuicdo social diferidos (Nota 17);

(vii) ProvisGes (Nota 19).

Gestdo de risco financeiro
Fatores de risco financeiro

As atividades da Companhia e suas controladas as expdem a diversos riscos financeiros, a saber: (a) risco de
mercado, (b) risco de crédito e (c) risco de liquidez.

Para atenuar os efeitos diversos de cada fator de risco de mercado, a Companhia e suas controladas seguem a
Politica Financeira Votorantim, aprovada pelo Conselho de Administragdo da VSA, com o objetivo de estabelecer
a governanca e suas macro diretrizes no processo de gestdo de riscos financeiros, assim como indicadores de
mensura¢do e acompanhamento.

O processo de gestdo de riscos financeiros objetiva a preservagdo da liquidez e a protecdo do fluxo de caixa e de
seus componentes operacionais (receitas e custos) e financeiros (ativos e passivos financeiros) contra eventos
adversos de mercado, tais como oscilages de precos de moedas e de taxas de juros e contra eventos adversos
de crédito.

Risco de mercado

A Companhia e suas controladas adotam politica especifica para a gestdo de riscos de mercado de energia,
aprovada pelo Conselho de Administracdo da VGE, a qual estabelece parametros que visam o controle da
exposicdo da carteira de compra e venda de energia da comercializadora assim como seus riscos inerentes,
decorrentes da variacdo dos pregos spot de energia, das projecdes de precos futuros e da composicao do lastro
de energia para planos futuros.
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Risco de crédito

As aplicagdes financeiras (alocagdo de caixa) criam exposi¢do ao risco de crédito de contrapartes e emissores. A
Companbhia e suas controladas tém como politica trabalhar com emissores que possuam, no minimo, avaliacdo
de duas das seguintes agéncias de rating: Fitch Ratings, Moody’s ou Standard & Poor’s. O rating minimo exigido
para as contrapartes é “A” (em escala local) ou “BBB-" (em escala global), ou equivalente. Para ativos financeiros
cujos emissores ndo atendem as classificacdes de risco de crédito minimas anteriormente descritas, sao
aplicados, como alternativa, critérios aprovados pelo Conselho de Administragao da VSA.

A qualidade de crédito dos ativos financeiros esta descrita na Nota 7. Os ratings divulgados nesta nota, sempre
sdo os mais conservadores das agéncias mencionadas.

Sado realizadas analises de crédito iniciais dos clientes e, quando necessario, sdo obtidas garantias para proteger
os interesses da Companhia e suas controladas.

Risco de liquidez

O risco de liquidez é gerenciado de acordo com a Politica Financeira Votorantim, visando garantir recursos
liquidos suficientes para honrar os compromissos financeiros da Companhia e de suas controladas no prazo e
sem custo adicional. Um dos principais instrumentos de medi¢cdo e monitoramento da liquidez é a projecdo de
fluxo de caixa, observando-se um prazo minimo de 12 meses de projecdo a partir da data de referéncia.

A gestdo de liquidez e endividamento adota métricas compativeis as companhias investment grade fornecidas
por agéncias classificadoras de riscos de abrangéncia global.

A tabela a seguir analisa os principais passivos financeiros da Companhia e suas controladas, por faixas de
vencimento, correspondentes ao periodo remanescente no balangco patrimonial até a data contratual do
vencimento.

Controladora

Até 1ano Entre 1e 3 anos Total

Em 31 de dezembro de 2020
Arrendamentos (i) 2.049 2.220 4.269
Fornecedores 3.367 3.367
5.416 2.220 7.636

Em 31 de dezembro de 2019
Arrendamentos (i) 2.049 3.928 5.977
Fornecedores 2.995 2.995
5.044 3.928 8.972

Consolidado

Até 1ano Entrele3anos Entre3eb5anos Total

Em 31 de dezembro de 2020
Arrendamentos (i) 3.450 3.024 6.474
Fornecedores 375.600 375.600
379.050 3.024 382.074

Em 31 de dezembro de 2019
Arrendamentos (i) 3.450 6.620 836 10.906
Fornecedores 396.179 396.179
399.629 6.620 836 407.085

(i) Osvalores incluidos na tabela sdo os fluxos de caixa contratuais ndo descontados.
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Estimativa do valor justo

Os principais instrumentos financeiros ativos e passivos sao descritos a seguir, bem como as premissas para sua
valorizacdo:

Ativos financeiros - considerando-se a natureza e os prazos, os valores contabilizados aproximam-se dos valores
de realizagdo.

Passivos financeiros - estdo sujeitos a juros com taxas usuais de mercado. O valor de mercado foi calculado tendo
por base o valor presente do desembolso futuro de caixa, usando-se taxas de juros atualmente disponiveis para
emissdo de débitos com vencimentos e termos similares.

Contratos futuros de energia - O valor justo desses instrumentos financeiros é estimado com base, em parte,
nas cotagGes de precos publicadas em mercados ativos, na medida em que tais dados observaveis de mercado
existam, e, em parte, pelo uso de técnicas de avaliacdo, que consideram: (i) precos estabelecidos nas operagdes
de compra e venda; (ii) margem de risco no fornecimento e (iii) prego de mercado projetado no periodo de
disponibilidade. Sempre que o valor justo no reconhecimento inicial para esses contratos difere do preco da
transacdo, um ganho ou perda de valor justo é reconhecido em Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas.

A Companhia e suas controladas divulgam as mensurac¢des do valor justo pelo nivel da seguinte hierarquia de
mensuracdo pelo valor justo:

Nivel 1 - Pregos cotados (ndo ajustados) em mercados ativos para ativos e passivos idénticos;

Nivel 2 - Informacdes, além dos precos cotados, incluidas no nivel 1 que sdo adotadas pelo mercado para o ativo
ou passivo, seja diretamente (ou seja, como precos) ou indiretamente (ou seja, derivados dos precos);

Nivel 3 - Inser¢des para os ativos ou passivos que ndo sdo baseadas nos dados adotados pelo mercado (ou seja,
insergGes ndo-observaveis).

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, os ativos financeiros mensurados ao valor justo e passivos financeiros
divulgados ao valor justo foram classificados no nivel 1 e 2 de hierarquia do valor justo, vide classificacdo abaixo.

Controladora

Valor justo medido com

base em
Nivel 1 Valor contébil
Nota 2020 2019 2020 2019
Ativos
Equivalente de caixa 8 159.724 61.881 159.724 61.881
Consolidado
Valor justo medido com base em
Nivel 1 Nivel 2 Valor contabil
Nota 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Ativo
Equivalente de caixa 8 229.092 100.975 229.092 100.975
Contratos futuros de energia 11 57.895 29.267 57.895 29.267
229.092 100.975 57.895 29.267 286.987 130.242
Passivo
Contratos futuros de energia 11 54.341 54.341
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Votorantim Geragao de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

5.3 Demonstrativo da analise de sensibilidade
Os principais fatores de risco que impactam a precificagdo dos instrumentos financeiros em equivalentes de caixa e de contratos futuros de energia sdo (i) a exposicdo a
flutuacdo das taxas de juros e (ii) a exposicdo de preco dos contratos de compra e venda de energia elétrica. Os cendrios para estes fatores sido elaborados utilizando fontes
de mercado e fontes especializadas.
Os cendrios em 31 de dezembro de 2020 estdo descritos abaixo:
Cenario | - Considera choque nas curvas e cotagdes de mercado de 31 de dezembro de 2020, conforme cenario base definido pela Administragdo para 31 de margo de 2021;

Cenario Il - Considera choque de + ou - 25% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020;

Cenario Il - Considera choque de + ou - 50% nas curvas de mercado de 31 de dezembro de 2020.

Impactos no resultado

Cenario | Cenarios Il & 1lI
Choque nas
curvas de Resultados
Fatores de risco Equivalentes de caixa Unidade 2020 do cenario | -25% -50% +25% +50%
Taxas de juros
BRL-CDI 2,75% 159.724 BRL mil 1 bps 9 (759) (1.517) 759 1.517
Consolidado
Impactos no resultado
Cenario | Cenarios Il & IlI
Choque nas
Contratos futuros curvas de Resultados
Fatores de risco de energia Equivalentes de caixa Unidade 2020 do cenario | -25% -50% +25% +50%
Taxas de juros
BRL-CDI 2,75% 229.092 BRL mil 1 bps 12 (1.088) (2.176) 1.088 2.176
Contratos futuros de energia
Contratos de compra e venda 57.895 BRL mil 204.083 332.890 (53.529) (182.336)
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Votorantim Geragdo de Energia S.A.
Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Instrumentos financeiros por categoria
Politica contabil

A Companhia e suas controladas classificam seus instrumentos financeiros de acordo com a finalidade para a
qual os mesmos foram adquiridos e determina a classificacdo destes no reconhecimento inicial, conforme as
seguintes categorias:

Instrumentos financeiros ao valor justo por meio do resultado

Tém como caracteristica a sua negociacao ativa e frequente nos mercados financeiros. Esses instrumentos sao
mensurados por seu valor justo, e suas variagcdes sdo reconhecidas no resultado do exercicio.

A controlada Votener realiza operagdes de compra e venda de energia para atender a demanda de investidas da
VSA e do mercado. Tais operagGes de compra e venda de energia sdo transacionadas em mercado ativo e
atendem a definicdo de instrumentos financeiros, devido ao fato de que sdo liquidadas em energia, e
prontamente conversiveis em dinheiro. Tais contratos sdo contabilizados como derivativos segundo o IFRS 9/CPC
48 — “Instrumentos financeiros” e sdo reconhecidos no balanco patrimonial pelo valor justo, na data em que o
derivativo é celebrado, e é reavaliado a valor justo na data do balanco.

Instrumentos financeiros ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes

Instrumentos financeiros que satisfagam o critério de termos contratuais, que deem origem a fluxos de caixa que
seja exclusivamente o pagamento de principal e juros e seja mantido em um modelo de negdcios, cujo objetivo
seja atingido tanto pela obtencdo de fluxos de caixa contratuais quanto pela venda do ativo financeiro. Os
instrumentos nessa classificacdo sdao mensurados ao valor justo por meio de outros resultados abrangentes,
guando aplicavel.

Instrumentos financeiros ao custo amortizado
Instrumentos financeiros mantidos em um modelo de negdcios cujo objetivo seja obter fluxos de caixa
contratuais e seus termos contratuais deem origem a fluxos de caixa que sejam exclusivamente o pagamento de

principal e juros. Os instrumentos nessa classificacdo sdo mensurados ao custo amortizado.

A seguir sao demonstrados os instrumentos financeiros por categoria:

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
Ativo
Ao custo amortizado
Contas a receber de clientes 9 3.131 2.056 400.046 448.735
Partes relacionadas 10 (b) 27.122
SIIEL 2.056 400.046 475.857
Ao valor justo por meio do resultado
Caixa e equivalentes de caixa 8 159.824 62.150 229.469 101.499
Contratos futuros de energia 11 8.602 29.267
159.824 62.150 238.071 130.766
Passivo
Ao custo amortizado
Arrendamentos 15 (b) 3.919 5.627 5.597 8.443
Fornecedores 16 3.367 2.995 375.600 396.179
7.286 8.622 381.197 404.622
Ao valor justo por meio do resultado
Contratos futuros de energia 11 54.341
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Qualidade de créditos dos ativos financeiros

A tabela a seguir reflete a qualidade de crédito dos emissores e das contrapartes em operacdes de caixa e
equivalentes de caixas:

Controladora Consolidado
Rating local Rating local
2020 2019 2020 2019

Caixa e equivalentes de caixa
AAA 96.456 62.139 123.215 101.457
AA+ 63.361 3 106.237 12
AA 7 8 14 27
AA- 3 3
159.824 62.150 229.469 101.499

Os ratings decorrentes de classificacdo interna foram extraidos de agéncias de rating (Standard & Poor’s,
Moody’s e Fitch Ratings). Para apresentacao foi considerado o padrdo de nomenclatura da Standard & Poor’s e
Fitch Ratings.

Caixa e equivalentes de caixa

Politica contabil

Incluem o caixa, os depdsitos bancarios e outros investimentos de curto prazo de alta liquidez, que sdo
prontamente conversiveis em montante conhecido de caixa e que estdo sujeitos a risco insignificante de
mudanca de valor.

O caixa e equivalentes de caixa em moeda nacional compreendem disponibilidades em contas correntes
bancarias e titulos publicos ou de instituicdes financeiras, indexados a taxa de depdsito interbancario.

As aplicagdes financeiras possuem taxa média de remuneragdo entre 98,10% e 101,50% do CDI.

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019

Moeda nacional
Caixa e bancos 100 269 377 524
Certificados de Depositos Bancarios — CDBs 119.703 11.121 164.436 11.121
Quotas de fundos de investimentos 40.021 50.760 64.656 89.854
159.824 62.150 229.469 101.499

As quotas de fundo de investimento pertencem a um fundo exclusivo da Votorantim. O controle das operagdes
deste fundo exclusivo é feito pela tesouraria da VSA, e as operagdes sdo compostas substancialmente por
certificados de depdsitos bancdrios, operagdes compromissadas e titulos publicos.

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Quotas de fundos de investimento
Operacdes compromissadas - Titulos publicos 36.007 48.160 58.152 85.252
Letras Financeiras do Tesouro - LFTs 2.600 4.602
Certificados de Depésitos Bancarios — CDBs 4.014 6.504
40.021 50.760 64.656 89.854
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Contas a receber de clientes
Politica contabil

Correspondem aos valores originados pela transacdo de comercializacdo de energia elétrica ou prestacdo de
servigos no curso normal das atividades da Companhia e suas controladas. S3o inicialmente reconhecidas pelo
valor justo e, subsequentemente, mensuradas pelo custo amortizado com o uso do método da taxa de juros
efetiva menos as perdas de crédito esperadas.

Mensalmente a drea de Planejamento e Gestdo Financeira da Companhia analisa a posi¢cao de vencimentos da
carteira de clientes e seleciona os clientes que apresentem saldos vencidos para avaliar a situacdo especifica de
cada um, bem como exerce o julgamento sobre o risco de perda envolvido. O resultado desse julgamento
estabelece o montante financeiro a ser contabilizado como impairment.

Composi¢ao

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
Clientes nacionais 318.101 279.962
Créditos a receber com a CCEE 290 27.610
Partes relacionadas 10 3.131 2.056 83.653 141.163
3.131 2.056 402.044 448.735

Perda de crédito esperada (1.998)
3.131 2.056 400.046 448.735

Clientes nacionais e partes relacionadas sdo representados, substancialmente, por contas a receber negociados
pela Companhia e suas controladas no ambiente de comercializacdo livre. Normalmente, possuem prazo de
recebimento entre 45 e 60 dias.

Créditos a receber com a CCEE decorrem do mecanismo de fechamento de posi¢do energética na CCEE, que
ajusta as receitas e custo apurados mensalmente por meio das exposicGes energéticas (diferenca entre volume
comprado e vendido), podendo representar um valor a receber ou a pagar. De acordo com as regras da CCEE,
esses valores geralmente sdo liquidados entre 45 e 60 dias.

Vencimentos de contas a receber

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019

A vencer 2.329 2.045 397.920 423661
Vencidos até 3 meses 666 1.278 25.058
Vencidos entre 3 a6 meses 447 5
Vencidos ha mais de 6 meses 136 11 2.399 11
3.131 2.056 402.044 448.735

As garantias sobre as vendas de energia no mercado de curto prazo sdao determinadas de acordo com as regras
de mercado estabelecidas pela CCEE e ANEEL.

No caso das vendas no mercado livre, apds o vencimento, ha a incidéncia de multa sobre o valor das faturas em

atraso, corrigidas monetariamente pela variacdo do IPCA ou IGPM (dependendo do tipo de contrato) desde a
referida data de vencimento até a data do efetivo pagamento, incluindo também juros de mora.
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

(c) Qualidade dos créditos de contas a receber “a vencer”

Consolidado

2020 2019

Risco médio 290 55.429
Risco baixo 397.631 368.232
397.920 423.661

Os valores citados acima referem-se a itens de clientes nacionais e partes relacionadas, ndo vencidos e nado
impaired.

A qualidade dos riscos de crédito é definida conforme modelos estatisticos internos de risk scoring, dentro dos
padrdes de risco aceitdveis pela Companhia.

Risco médio - clientes onde ndo é possivel fazer uma avaliacdo de crédito satisfatéria, porém com alto vinculo
regulatério e liquidagdo ao mercado de curto prazo (CCEE).

Risco baixo - clientes com uma avaliacdo de crédito satisfatéria dentro dos limites definidos pela politica
aprovada pela Administragdo da Companhia.
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

10 Partes relacionadas
Politica contabil

As transagdes com partes relacionadas sao realizadas pela Companhia e suas controladas em condi¢des estritamente comutativas, observando-se os pregos e condigdes
usuais de mercado e, portanto, ndo geram qualquer beneficio indevido as suas contrapartes ou prejuizos a Companhia e suas controladas. No curso normal das operacgdes, a
Companbhia e suas controladas realizam contratos com partes relacionadas (coligadas, joint ventures e acionistas), relacionados, principalmente, a compra e venda de energia
€ Servigos.

(a) Controladora

Controladora

Contas a receber de Vendas e servigcos
clientes (Nota 9) Dividendos a receber Fornecedores (Nota 16) Dividendos a pagar (Nota 20)
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Sociedade controladora
Votorantim S.A. 42 100.941 77.477
Sociedades coligadas
CBA Energia Participacdes S.A. 11.392 1.513
Companhia Brasileira de Aluminio S.A. 1.381 1.208 21.624 19.817
L.C.G.S.P.E. Empreendimentos e Participacdes Ltda. 453 1.356
L.D.O.S.P.E. Empreendimentos e Participacoes Ltda. 9 1.159 926
L.D.Q.S.P.E. Empreendimentos e Participacdes Ltda. 866 854
L.D.R.S.P.E. Empreendimentos e Participacdes Ltda. 8 1.019 896
Votener Votorantim Com. Energia Ltda. 13
Nexa Recursos Minerais S.A. 9 9
Pollarix S.A. 22.999 2.500
Votorantim Cimentos N/NE S.A. 209 200 2.547 2.442
Votorantim Cimentos S.A. 469 476
Sociedade controlada em conjunto
VTRM Energia Participacdes S.A. 1.033 639 139.650 65.455 11.268 12.009
Total circulante 3.131 2.056 174.494 70.824 42 100.941 77477 38.959 36.944
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(b)  Consolidado

Consolidado

Contas areceber de clientes Ativo circulante e nao Fornecedores
(Nota 9) (i) Dividendos a receber circulante (Nota 16) (i) Dividendos a pagar
2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019 2020 2019
Sociedade controladora
Votorantim S.A. 565 801 100.941 77.477
Sociedades coligadas
Baesa-Energética Barra Grande S.A. 1.161
Campos Novos Energia S.A. 7.421
CBA Energia Participacgdes S.A. 2.670 6.995 11.392 1.512 2.112 6.653
CBA Itapissuma Ltda. 26
Citrosuco S.A. Agroindustria 864 71 705
Citrovita Agroindustrial 4.281 116
Companhia Brasileira de Aluminio 36.698 83.481 27.122 38.272 107.457
Companhia Energética de Séao Paulo 2.121 7.486 3.955
CESP Comercializadora de Energia S.A. 2.212
L.D.Q.S.P.E.Empreendimentos e Participa¢des Ltda 950 1.189 1.202
L.D.O.S.P.E. Empreendimentos e Participa¢des Ltda 604 1.192
L.D.R.S.P.E. Empreendimentos e Participa¢des Ltda 637 1.312
Metalex Ltda. 83 188
Nexa Recursos Minerais S.A 715 2.300
Pollarix S.A. 1.763 22.999 2.500 1.723
Santa Cruz Geragao de Energia S.A. 119 3.709
Ventos de Santa Albertina Energias Renovaveis S.A. 8 21 17 236
Ventos de Santo Afonso Energias Renovaveis S.A. 10 26 81 77
Ventos de Santo Agostinho Energias Renovaveis S.A. 9 25 186 178
Ventos de Santo Alberto Energias Renovaveis S.A. 9 25 276 264
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaveis S.A. 6 6 12 10
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaweis S.A. 9 9 19 17
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaveis S.A. 10 10 21 19
Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaveis S.A. 6 6 12 10
Ventos de Santo Augusto VIII Energias Renovaveis S.A. 4 22 9 10
Ventos de Santo Estevao | Energias Renovaveis S.A. 8 8 16 15
Ventos de Santo Estevao Il Energias Renovaveis S.A. 8 8 16 14
Ventos de Santo Estevao Ill Energias Renovaveis S.A. 9 9 18 16
Ventos de Santo Estevao V Energias Renovaveis S.A. 2 101 3 5
Ventos de Sdo Adeodato Energias Renovaveis S.A. 7 22 14 354
Ventos de Séo Casimiro Energias Renovaveis S.A. 9 9 190 181
Ventos de Sao Vinicius Energias Renovaveis S.A. 10 24 66 62
Ventos de Sé&o Virgilio Il Energias Renovawveis S.A. 11 11 22 20
Votorantim Cimentos N/NE S.A. 5.583 8.362 1.503
Votorantim Cimentos S.A. 29.680 19.921
Sociedade controlada em conjunto
VTRM Energia Participacdes S.A. 1.033 826 139.650 65.455
Total circulante 83.653 141.163 174.041 69.467 27.122 53.463 125.381 100.941 77477

(i) Refere-se substancialmente as operag¢des de vendas e compras de energia.
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Consolidado

Vendas e servicos (Nota 20) Compras Receita financeira (Nota 23)
2020 2019 2020 2019 2020 2019
Sociedades coligadas
Baesa-Energética Barra Grande S.A. (i) 25.058 57.118
Campos Nowos Energia S.A. (i) 80.669
CBA Energia Participacdes S.A. (ii) 23.164 6.996 16.997
Pollarix (ji) 20.190 28.768
Citrosuco S.A. Agroindustria 37.896
Citrovita Agroindustrial 1.805
Companhia Brasileira de Aluminio (iii) 440.416 1.033.525 595.468 1.219.439 7.552 90.625
Companhia Energética de Sao Paulo 2.121 12.588 74.049 45.059
CESP Comercializadora de Energia S.A. 23.905
L.D.Q.S.P.E.Empreendimentos e Participagées Ltda 10.995 6.907 1.202 12.950
L.D.O.S.P.E. Empreendimentos e Participagdes Ltda 7.221 12.861 124
L.D.R.S.P.E. Empreendimentos e Participagdes Ltda 8.374 8.688
Nexa Recursos Minerais S.A 16.151 15.489 462
Santa Cruz Geragao de Energia S.A. 1.267
Ventos de Santa Albertina Energias Renovaweis S.A. 1.021 103 2.790 3.612
Ventos de Santo Afonso Energias Renovaweis S.A. 240 203 958 863
Ventos de Santo Agostinho Energias Renovaweis S.A. 602 129 2.185 1.940
Ventos de Santo Alberto Energias Renovaveis S.A. 837 183 3.281 2.864
Ventos de Santo Augusto | Energias Renovaweis S.A. 150 111 498 704
Ventos de Santo Augusto Il Energias Renovaweis S.A. 199 110 540 669
Ventos de Santo Augusto VI Energias Renovaweis S.A. 249 152 730 938
Ventos de Santo Augusto VIl Energias Renovaweis S.A. 196 163 722 1.076
Ventos de Santo Augusto VIII Energias Renovaweis S.A. 132 164 124 149
Ventos de Santo Estevao | Energias Renovaweis S.A. 180 109 524 680
Ventos de Santo Estevao Il Energias Renovaweis S.A. 147 71 330 402
Ventos de Santo Estevao Ill Energias Renovaweis S.A. 281 213 1.015 1.418
Ventos de Santo Estevdo V Energias Renovaveis S.A. 316 711 47 97
Ventos de Sdo Adeodato Energias Renovaweis S.A. 1.409 120 4.083 5.445
Ventos de Sdo Casimiro Energias Renovaweis S.A. 616 133 2.341 2.226
Ventos de S&o Vinicius Energias Renovaweis S.A. 279 196 998 710
Ventos de S&o Virgilio Il Energias Renovaweis S.A. 275 216 835 1.090
Votorantim Cimentos N/NE S.A. 41.710 34.850 19.986 16.986
Votorantim Cimentos S.A. 354.842 273.087
Sociedade controlada em conjunto
VTRM Energia Participacdes S.A. 10.805 14.287
967.023 1.567.793 758.933 1.377.2& 7.552 90.625

(i) Variacao decorrente da transferéncia das operacées paras as holdings CBA Energia e Pollarix, devido a
reestruturacdo societaria (Nota 1.1 (c)).

(ii) Variagcdao em vendas e compras de energia, decorrentes de novas negociagoes.

(iii) Variagdo decorrente da reduc¢do no volume de vendas em 390 MWm e do volume de compras em 195
MWm, relativos ao Leildo Leildo A-0/ 2014.

Contratos futuros de energia

As operagdes realizadas pela controlada Votener até 2023 no ACL foram reconhecidas pelo seu valor justo na
data de fechamento de cada operacdo. No exercicio de 2020, a realizacdo do valor justo dessas operacgdes,
decorrente de liquidacdo fisica dos contratos de compra e venda de energia, resultou em um ganho de RS
82.969 (RS 80.619 de perda em 2019). Esses valores foram contabilizados na rubrica “Outras receitas
(despesas) operacionais, liquidas” (Nota 22).

Os contratos do Leildo A-0/2014 foram liquidados na sua totalidade em dezembro de 2019.

Consolidado
Operagdes no ACL

2020 2019

Ativo

Circulante 49.293

N&o circulante 8.602 29.267

57.895 29.267

Passivo

Circulante (54.341)
Saldo liquido 57.895 (25.074)
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2020 2019

Operagdes no Operaces no
ACL  Leildo A-0/ 2014 ACL Total
Realizacdo (10.668) (31.051) (80.619) (111.670)
Reconhecimento 93.637 46.106 46.106
Reversao (1.484) (1.484)
82.969 (32.535) (34.513) (67.048)

Investimentos
Politica contabil

Os investimentos em entidades controladas e empreendimentos controlados em conjunto (joint ventures)
sdo avaliados pelo método de equivaléncia patrimonial (MEP) a partir da data em que elas se tornam sua
coligada, empreendimento controlado em conjunto ou controlada.

Para ser classificada como uma entidade controlada em conjunto, deve existir um acordo contratual que
permite a Companhia controle compartilhado da entidade e d4 a Companhia direito aos ativos liquidos da
entidade controlada em conjunto, e ndo direito aos seus ativos e passivos especificos.

(i) Impairment de investimentos

Para a apuragdo dos valores recuperdveis dos investimentos, a Companhia utiliza critérios similares aos
utilizados para teste de impairment sobre agio.

(i) Impairment de agio

Anualmente, a Companhia e suas controladas revisam o valor contabil liquido do agio, com o objetivo de
avaliar se houve deterioragdo ou perda no valor recuperdvel. Os valores recuperaveis de UGCs foram
determinados de acordo com o valor em uso, efetuados com base no modelo de fluxo de caixa descontado.
O valor recuperdvel é sensivel a taxa de desconto utilizada no método de fluxo de caixa descontado, bem
como os recebimentos de caixa futuros esperados e a taxa de crescimento utilizada para fins de extrapolagao.

Teste do agio para verificagdo de impairment

Os ativos que tém vida util indefinida, como o 4gio, ndo estdo sujeitos a amortizacdo e sdo testados
anualmente ou sempre que houver indicativo de deterioracdo ou perda do valor contdbil para identificar
eventual necessidade de redugdo ao valor recuperavel (impairment).

A Companhia e suas controladas avaliam pelo menos anualmente a recuperabilidade do valor contabil do
segmento operacional das UGCs, as quais sdao segregadas por usinas. O processo de estimar esses valores
envolve o uso de premissas, julgamentos e estimativas sobre os fluxos de caixa futuros que representam a
melhor estimativa da Companhia e de suas controladas.

A Administragdo da Companhia determinou a margem bruta or¢ada com base no desempenho passado e nas
suas expectativas de desenvolvimento do mercado.

Os célculos do valor em uso tém como premissas as projecoes de fluxo de caixa, antes do calculo do imposto
de renda e da contribuicdo social, e como base os orgamentos financeiros aprovados pela Administracdo para
o periodo projetado para os proximos cinco anos. Os valores referentes aos fluxos de caixa, para o periodo
excedente aos cinco anos, foram extrapolados com base nas taxas de crescimento estimadas. A taxa de
crescimento ndo ultrapassa a média de longo prazo para o setor.
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Em relagdo as premissas, os pregos utilizados nos fluxos de caixa descontados foram baseados na curva de
precos divulgada pela “Dcide” (empresa dedicada ao desenvolvimento de solugSes de informagéo,
processamento e modelagem quantitativa para o setor de energia elétrica). A taxa de desconto aplicada no
teste de impairment corresponde ao custo médio ponderado de capital da Companhia pré impostos e reflete
os riscos especificos relacionados com o segmento operacional ou com a UGC que estiver sendo testada. As
UGCs testadas foram:

Baesa — Energética Barra Grande S.A.
Enercan — Campos Novos Energia S.A.
L.D.Q.S.P.E. Empreendimentos e Participacdes Ltda.
L.D.0.S.P.E. Empreendimentos e Participa¢des Ltda.
L.D.R.S.P.E. Empreendimentos e Participa¢des Ltda.

A Administracdo ndo identificou a necessidade de provisGes para impairment adicionais ou reversdes de
provisdes anteriormente realizadas para os agios por expectativa de rentabilidade futura.
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(b) Composicdao
Controladora

Resultado de equivaléncia

Informacdes em 31 de dezembro de 2020 patrimonial Saldo
Lucro liquido Percentual de Percentual de
Patriménio (prejuizo) do participagédo participagéo
liquido exercicio total (%) votante (%) 2020 2019 2020 2019
Investimentos avaliados por equivaléncia patrimonial
Controladas
Votener -Votorantim Comercializadora de Energia Ltda. 138.472 (23.451) 100,00 100,00 (23.451) (30.931) 138.472 110.923
L.C.G.S.P.E. Empreendimentos e Participacdes Ltda. 2.210 1.907 100,00 100,00 1.907 1.691 2.210 2.362
SF Fifty Six Participacdes Societaria Ltda 50 (1) 100,00 100,00 (53) 50 50
SF Ninety Five Participacdes Societarias S.A. 1 100,00 100,00 1
Coligadas
CBA Energia Participacdes S.A. (i) 262.468 69.772 66,67 47.968 30.035 176.885 185.907
Pollarix S.A. (ii) 289.293 135.567 66,67 96.831 54.648 199.424 221.574
Joint ventures
VTRM Energia Participacdes S.A. (iii) 3.879.357 624.809 50,00 50,00 308.197 271.391 2.076.064 2.056.756
Agios
Pollarix S.A. 231.135 231.135
CBA Energia Participacdes S.A. 316.248 316.248
431.452 326.781 3.140.489 3.124.955
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Consolidado
Resultado de equivaléncia
Informacdes em 31 de dezembro de 2020 patrimonial Saldo
Lucro liquido Percentual de Percentual de
Patriménio (prejuizo) do participacéo participacéo
liquido exercicio total (%) votante (%) 2020 2019 2020 2019
Investimentos avaliados por equivaléncia patrimonial
Coligadas
CBA Energia Participacdes S.A. (i) 262.468 69.772 66,67 47.968 30.035 176.885 185.907
Pollarix S.A. (ii) 289.293 135.567 66,67 96.831 54.648 199.424 221.574
Joint venture
VTRM Energia Participacées S.A. (iii) 3.879.357 624.809 50,00 50,00 308.197 271.391 2.076.064 2.056.756
Esplanada Geracéo de Energia Ltda. (979) 50,00 50,00 (489)
Outros investimentos 2 110
Agios
Pollarix S.A. 231.135 231.135
CBA Energia Participacdes S.A. 316.248 316.248
452.507 356.074 2.999.758 3.011.730
(i) O resultado de equivaléncia patrimonial e investimento registrado na Companhia ndo conciliam com o percentual correspondente a participacdo societaria em 31

de dezembro de 2020, devido ao cdlculo de equivaléncia patrimonial que considera a desproporcionalidade dos dividendos, conforme o art. 52, paragrafo 22 do estatuto
social da CBA Energia, que determina o pagamento de dividendos 10% superior para as agoes preferenciais. A Companhia possui apenas a¢oes preferenciais dessa coligada,
portanto, ndo ha percentual de participacao votante.

(ii) O resultado de equivaléncia patrimonial e investimento registrado na Companhia ndo conciliam com o percentual correspondente a participagdo societdria em 31
de dezembro de 2020, devido ao cdlculo de equivaléncia patrimonial que considera a desproporcionalidade dos dividendos, conforme o art. 52, Paragrafo 32 do Estatuto
Social da Pollarix, que determina o pagamento de dividendos 25% superior para as agdes preferenciais e decorrente do aporte de investimento. A Companhia possui apenas
acOes preferenciais dessa coligada, portanto, ndo ha percentual de participacdo votante.

(iii) O investimento VTRM, em 31 de dezembro de 2020, ndo concilia com o patriménio liquido da investida por considerar o montante de RS 136.385 registrado quando
do ganho pelo ajuste a valor justo na desconsolida¢cdo da VTRM. A amortizac¢3o do valor justo tem impacto no montante de RS 3.857 no resultado do exercicio.
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Informagodes sobre as empresas investidas

Apresentamos a seguir um resumo das informacgées financeiras selecionadas de nossas principais coligadas e controladas em conjunto em 31 de dezembro de 2020 e

2019:

Investimentos avaliados por equivaléncia patrimonial
VTRM Energia Participagdes S.A.
Pollarix S.A.
CBAEnergia Participagdes S.A.

Investimentos avaliados por equivaléncia patrimonial
VTRM Energia Participagbes S.A.
Pollarix S.A.
CBAEnergia Participagdes S.A.
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2020

Percentual de Percentual de Passivo Resultado de
participacédo participacdo Ativo Ativo nao Passivo néo Patriménio Resultado Resultado ndo Receitas equivaléncia Lucro liquido do
total (%) votante (%) circulante circulante circulante circulante liquido operacional operacional financeiras patrimonial exercicio
50,00 50,00 352.372 4.226.519 (327.030) (372.504) (3.879.357) (22.371) (4.620) (2.152) 653.952 624.809
66,67 75.544 253.759 (40.010) (289.293) (5.838) 130 141.279 135.571
66,67 55.677 242.367 (35.576) (262.468) (3.740) 28 73.484 69.772
2019

Percentual de Percentual de Passivo Resultado de
participacao participacdo Ativo Ativo nao Passivo néo Patrimoénio Resultado Resultado nao Receitas equivaléncia Lucro liquido do
total (%) votante (%) circulante circulante circulante circulante liquido operacional operacional financeiras patrimonial exercicio
50,00 50,00 76.799 3.930.049 (7.165) (167.358) (3.832.325) (37.254) (44) 1.750 692.516 618.973
66,67 34.464 310.539 (12.814) (332.189) (21.523) 732 109.501 88.710
66,67 46.536 259.498 (27.852) (278.182) (15.117) 1.071 59.821 43.800
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Movimentacao

Controladora Consolidado
Nota 2020 2019 2020 2019
Saldo no inicio do exercicio 3.124.955 2.788.212 3.011.730 2.644.338
Equivaléncia patrimonial 431.452 326.781 452.507 356.074
Dividendos deliberados
L.C.G.S.P.E. Empreendimentos e Participacdes Ltda. 1.1 (b) (1.605) (1.356)
CBAEnergia Participacdes S.A. 1.1 (b) (8.875) (26.666) (8.875) (26.666)
Pollarix S.A. 1.1 (b) (25.910) (41.660) (25.910) (41.660)
Ajuste de avaliacdo patrimonial reflexo na VTRM (i) (210.819) (102.640) (210.819) (102.640)
Reducédo de capital de investidas
CBAEnergia Participacdes S.A. 1.1 (c) (37.333) (37.333)
Pollarix S.A. 1.1 (c) (73.333) (73.333)
Reducéo de capital 1.1 (c) (521) (521)
Dividendos obrigatérios deliberados
VTRM Energia Participacdes S.A. (74.196) (65.455) (74.196) (65.455)
CBAEnergia Participagdes S.A. (11.392) (11.392)
Pollarix S.A. (22.999) (22.999)
L.C.G.S.P.E. Empreendimentos e Participacdes Ltda. (453)
Aporte de investimento Pollarix S.A. 138.479 138.479
Integralizagdo de capital da VTRM 105.917 105.917
Aumento de capital na Votener 1.1 (d) 51.000
Dividendos revertidos pela VTRM 3.866 3.866
QOutros (3) (2) 378 (2)
Saldo no final do exercicio 3.140.489 3.124.955 2.999.758 3.011.730
(i) Ajuste de avaliacdo patrimonial referente a remensuracdo dos beneficios a aposentadoria (CPC 33) e

dos instrumentos financeiros derivativos na VTRM, referente a CESP Geradora e CESP Comercializadora.
Imobilizado
Politica contabil

E demonstrado pelo custo histdrico de aquisigdo ou de construgdo, deduzido da depreciagdo acumulada. O custo
histérico também inclui os custos de financiamento relacionados a aquisicdo ou construgdo de ativos
qualificaveis.

Os custos subsequentes sdo incluidos no valor contabil do ativo ou reconhecidos como um ativo separado,
conforme apropriado, somente quando é provavel que irdo gerar beneficios econémicos futuros associados ao
item e quando seu custo pode ser mensurado com seguranca. O valor contdbil de itens ou pegas substituidas é
baixado.

Reparos e manutencdes sdo apropriados ao resultado durante o periodo em que sdo incorridos. O custo das
principais reformas é acrescido ao valor contabil do ativo quando os beneficios econémicos futuros ultrapassam
o padrdo de desempenho inicialmente estimado para o ativo em questdo. As reformas sdo depreciadas ao longo
da vida util econémica restante do ativo relacionado.

Com excegao dos terrenos, que ndo sdo depreciados, a depreciagdo dos ativos imobilizados é calculada pelo
método linear, considerando os custos e os valores residuais durante a vida util estimada.

Ganhos e perdas por alienacGes sdo determinados pela comparac¢do do valor da venda com o valor contabil e
sdo reconhecidos em "Qutras receitas (despesas) operacionais, liquidas" na demonstragdo do resultado.

Impairment do imobilizado
O valor contabil de um ativo é imediatamente baixado para seu valor recuperavel quando o valor contabil é
maior do que o valor recuperdvel estimado, de acordo com os critérios adotados pela Companhia e suas

controladas para determinar o valor recuperavel.

Os ativos que estdo sujeitos a depreciagdo sdo revisados para verificar a necessidade de impairment sempre que
eventos ou mudangas nas circunstancias indiquem que o valor contabil pode ndo ser recuperavel.
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Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

A Administracdo ndo identificou a necessidade de provisbes para impairment adicionais ou reversdes de
provisdes anteriormente realizadas para os ativos imobilizados.

Composi¢ao e movimentagao

Consolidado
2020 2019
Maquinas, Benfeitorias
Terrase  equipamentos e Moéveis e  em propriedade Obras em
terrenos instalagdes utensilios de terceiros _andamento (i) Total Total
Saldo no inicio do exercicio
Custo 8.627 834 1.994 1.886 23.220 36.561 36.845
Depreciacdo acumulada (799) (106) (723) (1.628) (989)
Saldo liquido 8.627 35 1.888 1.163 23.220 34.933 35.856
Adicoes 1.892 1.892 3.412
Depreciagao (65) (202) (377) (644) (639)
Reducéo de capital (521)
Transferéncias 501 52 (3.217) (2.664) (3.175)
Saldo final 8.627 471 1.738 786 21.895 33.517 34.933
Custo 8.627 1.335 2.046 1.886 21.895 35.789 36.561
Deprecia¢do acumulada (864) (308) (1.100) (2.272) (1.628)
Saldo liquido no final do exercicio 8.627 471 1.738 786 21.895 33.517 34.933
Taxas médias anuais de depreciacéo - % 8 10 20
(i) Transferéncias realizadas da classe de “Obras em andamento” para a classe de “Mdveis e utensilios” do

imobilizado e para a classe de “Softwares” do intangivel.

Obras em andamento

Consolidado

2020 2019
Projeto Corumba - GO (i) 20.720 20.355
Projetos de tecnologia da informac&o (ii) 1.175 2.865

21.895 23.220
(i) O Projeto Corumba tem como objetivo viabilizar o aproveitamento de pequenas centrais hidrelétricas

(“PCHs”) no Rio Corumba, no estado de Goids. Em 2017 e 2018, apds etapa concorrencial realizada pela ANEEL,
do total de 17 PCHs do projeto, a controlada Votener venceu a disputa de 11 PCHs. As 11 PCHs totalizam
aproximadamente 265 MW de capacidade instalada e 160 MW médios de energia assegurada.

(ii) Os projetos de Tl visam a automatizacao e ganho de produtividade em processos da controlada Votener,
com a implementacdo de novas tecnologias voltadas ao relacionamento com o cliente, planejamento financeiro,
Big Data, entre outras.

Intangivel

Politica contabil

Softwares

As licencgas adquiridas e os custos de desenvolvimento diretamente atribuiveis aos softwares sao registrados no
ativo intangivel. Esses custos sdo amortizados durante sua vida util estimavel de cinco anos.

Os custos associados a manutengao de softwares sdo reconhecidos como despesa, quando incorridos.
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(a) Composi¢do e movimentagdo
Consolidado
Softwares
2020 2019
Saldo no inicio do exercicio
Custo 4.313 1.138
Amortizacdo acumulada (1.922) (478)
Saldo liquido 2.391 660
Amortizagdo (1.690) (1.444)
Transferéncias (i) 2.664 3.175
Saldo final BIE6S 2.391
Custo 6.977 4313
Amortizacdo acumulada (3.612) (1.922)
Saldo liqguido no final do exercicio 3.365 2.391
Taxa média anual de amortizacdo - % 20 20
(i) Transferéncias advindas da classe de “Obras em andamento” do imobilizado.
15 Arrendamentos
(a) Direito de uso sobre contratos de arrendamento
Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Iméveis, edificios e Iméveis, edificios e
salas comerciais Total salas comerciais Veiculos Total Total
Saldo no inicio do exercicio
Custo 5.900 10.683 423 11.106
Amortizacdo acumulada (303) (303) (2.670) (130) (2.800)
Transferéncia 5.900
Saldo liquido 5.597 5.597 8.013 293 8.306
Adocao inicial 11.106
Amortizag&o (1.815) (2.840) (130) (2.970) (2.800)
Saldo final 3.782 5.597 5.173 163 5.336 8.306
Custo 5.900 5.900 10.683 423 11.106 11.106
Amortizacdo acumulada (2.118) (303) (5.510) (260) (5.770) (2.800)
Saldo liquido no final do exercicio 3.782 5.597 5.173 163 5.336 8.306
Taxas médias anuais de amortizagao - % 26 26 26 &l
(b)  Arrendamentos
Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Saldo no inicio do exercicio 5.627 8.443 11.106
Liquidacoes (2.049) (342) (3.450) (3.241)
Ajuste a valor presente (i) 341 69 604 702
Transferéncia 5.900
Baixa (124)
Saldo no final do exercicio 3.919 5.627 5.597 8.443
Circulante 1.699 1.969 3.100 BR34115)
Nao circulante 2.220 3.658 2.497 5.128
3.919 5.627 5.597 8.443

(i) Ataxade jurosincremental, ao custo médio das obrigacdes é de 7,70% a.a. para todos os arrendamentos.
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Perfil de vencimento

Controladora

2021 2022 2023 Total
Moeda nacional 2.919 1.000 3.919
2.919 1.000 3.919
Consolidado
2021 2022 2023 Total
Moeda nacional 3.792 1.748 57 5.597
3.792 1.748 57 5.597
Fornecedores
Nota Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Fornecedores nacionais 3.325 2.995 322.137 270.798
Partes relacionadas 10 42 53.463 125.381
3.367 2.995 375.600 396.179

Imposto de renda e contribui¢do social correntes e diferidos
Politica contabil

As despesas de imposto de renda e contribuigcdo social do exercicio compreendem o imposto e contribuicdo
correntes e diferidos. O imposto sobre a renda e a contribuicdo social sdo reconhecidos na demonstracao do
resultado, exceto na propor¢dao em que estiverem relacionados com itens reconhecidos diretamente no
patrimonio liquido. Nesse caso, o imposto e a contribuicdo social também sdo reconhecidos no patrimoénio
liqguido ou no resultado abrangente.

Os encargos de imposto de renda e contribui¢do social correntes e diferidos sdo calculados com base nas leis
tributarias promulgadas, ou substancialmente promulgadas, na data do balango dos paises em que as entidades
atuam e geram lucro tributdvel. A Administra¢do avalia, periodicamente, as posi¢des assumidas nas apuragdes
de impostos sobre a renda e contribuigcdo social com relagdo as situagdes em que a regulamentagdo fiscal
aplicdvel dd margem a interpretacGes. Estabelece provisdes, quando apropriado, com base nos valores
estimados de pagamento as autoridades fiscais. O imposto de renda e a contribuicdo social corrente sdo
apresentados liquidos, por entidade contribuinte, no passivo quando houver montantes a pagar, ou no ativo
quando os montantes antecipadamente pagos excedem o total devido na data do balanco.

O imposto de renda e a contribuigdo social diferidos ativos sdao reconhecidos somente na propor¢do da
probabilidade de que lucro tributavel futuro esteja disponivel e contra o qual as diferengas tempordrias possam
ser utilizadas.

Os impostos de renda diferidos ativos e passivos sdo apresentados pelo liquido no balango quando ha o direito
legal e a intengdo de compensa-los quando da apuragdo dos tributos correntes, em geral relacionado com a
mesma entidade legal e mesma autoridade fiscal. Dessa forma, impostos diferidos ativos e passivos em
diferentes entidades, em geral sdo apresentados em separado, e ndo pelo liquido.

A Companhia e suas controladas estdo sujeitas ao imposto de renda e a contribuigdo social. A provisdo para
imposto de renda e contribui¢do social é calculada individualmente por entidade com base em aliquotas e regras
fiscais em vigor. A Companhia também reconhece provisGes por conta de situacGes em que é provavel que
valores adicionais de impostos sejam devidos. Quando o resultado dessa avaliagcdo é diferente dos valores
inicialmente estimados e registrados, essas diferengas afetam os ativos e passivos fiscais atuais e diferidos no
periodo em que o valor definitivo é determinado.
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Os créditos tributarios diferidos de imposto de renda e contribuicdo social sdo decorrentes de prejuizos fiscais,
bases negativas e de diferencas tempordrias referentes (a) ao efeito da variacdo cambial apurada (sistematica
de apuracdo do imposto de renda e contribuicdo social pelo regime de caixa — efeitos cambiais); (b) a ajuste a
valor justo dos instrumentos financeiros derivativos; (c) a provisdes ndo dedutiveis até o momento da sua efetiva
realizacdo; e (d) a diferengas temporarias surgidas na aplicagdo dos CPCs.

Em 2020, a Companhia realizou a baixa do diferido sobre Prejuizo Fiscal e Base Negativa por ndo ter expectativa
de realizacgdo.

Reconciliagdo da despesa de IRPJ e da CSLL

Os valores correntes sdo calculados com base nas aliquotas em vigor sobre o lucro tributado, acrescido ou
diminuido das respectivas adi¢cGes e exclusGes.

Os valores de imposto de renda e contribuigcdo social demonstrados no resultado do exercicio apresentam a
seguinte reconciliagdo com base na aliquota nominal:

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Lucro antes do imposto de renda e da contribui¢&o social 423.695 325.399 445,199 315.251
Aliquotas nominais 34% 34% 34% 34%
IRPJ e CSLL calculados as aliquotas nominais (144.056) (110.636) (151.368) (107.185)
Ajustes para apuracdo do IRPJ e da CSLL efetivos
Incentivo fiscal 32 284
Equivaléncia patrimonial 146.694 111.106 153.852 121.065
Prejuizo fiscal e base negativa sem constituicdo de diferido (2.321) (23.139) (18)
Efeito de empresas tributadas pelo lucro presumido 121 203
Outras exclusdes (adigBes) permanentes, liquidas 1.001 317 348 (3.382)
IRPJ e CSLL apurados 1.318 819 (20.186) 10.967
Correntes (956) (1.270) (13.885)
Diferidos 1.318 1.775 (19.016) 24.852
IRPJ e CSLL no resultado 1.318 819 (20.186) 10.967
Taxa efetiva % 0,31% (0,25%) (4,53%) (3,48%)
Composi¢do dos saldos de impostos diferidos
Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Prejuizo fiscal e base negativa de contribuicdo social (i) 1.791 3.646 1.811
Créditos tributarios sobre diferencas temporarias
ProvisGes tributarias, civeis e trabalhistas 460 451
Perda de crédito esperada 679
Proviséo de participacéo no resultado - PPR 5.104 3.462 13.114 7.918
Contratos futuros de energia (19.684) 8.525
Outros créditos 10 88
IFRS 16 - Arrendamento mercantil 47 131
Débitos tributarios sobre diferengas temporarias
Ganho pelo ajuste a valor justo na desconsolidacéo da VTRM (46.371) (47.801) (46.371) (47.801)
Impostos diferidos liquidos (41.220) (42.538) (48.025) (29.008)
Impostos diferidos ativos liquidos de mesma entidade juridica 13.530
Impostos diferidos passivos liquidos de mesma entidade juridica (41.220) (42.538) (48.025) (42.538)

(i) A controlada Votoner constituiu diferido ativo sobre prejuizo fiscal e base negativa na proporc¢do da
existéncia de lucro tributdvel futuro para sua realizagdo. A Votener ainda possui o montante de RS 20.818
de diferido ativo sobre prejuizo fiscal e base negativa que nao foi constituido.
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Efeito do imposto de renda e da contribuigao social diferidos

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019

Saldo no inicio do exercicio (42.538) (44.313) (29.008) (53.860)
Efeito no resultado 1.318 1.775 (19.016) 24.852
Saldo no final do exercicio (41.220) (42.538) (48.025) (29.008)

Provisoes
Politica contabil

A Companhia e suas controladas sdo partes envolvidas em processos tributarios, civeis, trabalhistas e outras
acOes judiciais que se encontram em instancias diversas. As provisdes constituidas para fazer face as potenciais
perdas decorrentes dos processos em curso sdo estabelecidas e atualizadas com base na avaliagdo da
administracdo, fundamentada na opinido de seus assessores legais e requerem elevado grau de julgamento
sobre as matérias envolvidas.

Os depdsitos judiciais sdo atualizados monetariamente e quando possuem provisdo correspondente sdo
apresentados de forma liquida em “ProvisGes”. Os depdsitos judiciais que ndo possuem provisdao correspondente
sdo apresentados no ativo ndo circulante, quando aplicavel.

ProvisGes de agoes judiciais de natureza tributaria, civel e trabalhista

Sdo reconhecidas quando: (i) ha obrigacdo presente legal ou ndo formalizada como resultado de eventos
passados; (ii) é provavel saida de recursos para liquidar a obrigacdo; e (iii) o valor pode ser estimado com
seguranca. Ndo sdo reconhecidas provisGes em relagdo as perdas operacionais futuras.

As provisGes sdo mensuradas pelo valor presente dos gastos que devem ser necessarios para liquidar a obrigacgao,
a qual reflete as avaliagcdes atuais do mercado do valor temporal do dinheiro e dos riscos especificos da
obrigacdo. O aumento da obrigacdo em decorréncia da passagem do tempo é reconhecido como despesa
financeira.

Composi¢ao e movimentagao

Consolidado
2020 2019
Saldo no inicio do exercicio 1.325 2.405
Atualizagdo monetéria 37 109
Depositos judiciais (42)

Reversdes (44) (1.124)
LiquidacOes (8) (65)
Saldo no final do exercicio (i) 1.268 1.325

(i) Osvalores registrados referem-se a processos judiciais de natureza trabalhista.
Processos com probabilidade de perdas consideradas possiveis

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2020, a Companhia e suas controladas ndo possuem processos judiciais
avaliados pelos assessores juridicos com probabilidade de perda possivel.
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(a)

(b)

(c)

(d)

(e)

Votorantim Geragao de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Patrimonio liquido

Politica contabil

Capital social

E representado exclusivamente por acSes de capital que sdo classificadas no patriménio liquido.

Em 31 de dezembro de 2020 e 2019, o capital social integralizado da Companhia é de RS 2.430.448, composto
por 2.430.448.419 ac¢Ges ordindrias e sem valor nominal.

Reserva legal e reserva de retengdo de lucros

A reserva legal é constituida pela apropriagao de 5% do lucro liquido do exercicio social ou saldo remanescente,
limitado a 20% do capital social. Sua finalidade é assegurar a integridade do capital social. Ela poderad ser utilizada
somente para compensar prejuizo ou aumentar o capital. Quando a Companhia apresentar prejuizo no exercicio,
nao havera constituicdo de reserva legal.

A reserva de retencdo de lucros refere-se a retencdo do saldo remanescente de lucros acumulados, a fim de
atender ao projeto de crescimento dos negdcios estabelecido no plano de investimentos da Companhia.

Distribuigao de lucros

E reconhecida como um passivo nas demonstrag¢des financeiras ao fim do exercicio, com base no estatuto social.
Qualquer valor acima do minimo obrigatério, 25% do lucro liquido do exercicio deduzido de reserva legal,
somente é provisionado na data de aprovagdo pelos acionistas em Assembleia Geral. Quando a Companhia

apresentar prejuizo no exercicio, ndo havera distribuigdo de dividendos.

Em 31 de dezembro de 2020, apds a destinacdo da reserva legal, a Companhia provisionou os dividendos
obrigatdrios minimos, no montante de RS 100.941, reconhecido em dividendos a pagar.

Dividendos por acdo

2020
Lucro liguido do exercicio 425.013
Reserva legal - 5% (21.251)
Base de calculo dos dividendos 403.762
Dividendos minimos obrigatoérios - 25% conforme estatuto 100.941
Total dos dividendos propostos 100.941
Quantidade de acbes, em milhares 2.430.969
Dividendos por acdo em reais 0,04

Ajuste de avaliagao patrimonial

0 saldo de outros componentes do resultado abrangente no montante de RS (210.819) em 31 de dezembro de
2020 refere-se ao reflexo proporcional dos ajustes referente ao passivo atuarial reconhecido com base no CPC
33 (R1) — Beneficios a empregados e instrumentos financeiros derivativos, da controlada em conjunto VTRM que
detém investimento na CESP.
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Votorantim Geragao de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Receita
Politica contabil
A receita é apresentada liquida dos impostos, das devolugGes, dos abatimentos e dos descontos.

A Companhia e suas controladas seguem a estrutura conceitual do IFRS 15/CPC 47 “Receita de contrato com
cliente”, baseada no modelo de cinco passos: (i) identificagdo dos contratos com os clientes; (ii) identificagdo das
obrigacGes de desempenho previstas nos contratos; (iii) determinag¢do do preco da transacédo; (iv) aloca¢do do
preco da transacdo a obrigacdo de desempenho previstas nos contratos e (v) reconhecimento da receita quando
a obrigacdo de desempenho é atendida.

O modelo de cinco etapas estabelece que a entidade deve reconhecer receita para representar a transferéncia
de bens ou servigos prometidos a clientes no valor que reflita a contraprestagdao que a entidade espera ter direito
em troca desses bens ou servigos.

Os contratos de venda de energia da controlada Votener sdo realizados nos ambientes livre e regulado de
comercializacdo brasileira, sendo registrados integralmente na CCEE, agente responsavel pela contabilizacdo e
liquidacdo de todo o sistema integrado nacional (SIN).

A medicdo contabil do volume de energia a ser faturado decorre do processamento da medigao fisica, ajustada
ao rateio das perdas informadas pela CCEE.

O reconhecimento contabil da receita é resultante dos valores a serem faturados aos clientes de acordo com a
metodologia e precos estabelecidos em cada contrato, ajustadas as quantidades de energia efetivamente
geradas, quando aplicavel. Esses ajustes decorrem do mecanismo da CCEE que verifica a exposicdo liquida da
controlada Votener (vendas, geracdo, compras e consumo), denominado balango energético.

Os mecanismos explicados acima resultam no reconhecimento da receita bruta, ao seu valor justo, apresentada
liquida de qualquer imposto sobre venda, na medida em que for provavel que beneficios econdmicos fluirdo para
a controlada Votener.

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019

Receitabruta

Vendade energiaelétrica 3.025.476 3.125.594
Vendade servicos 48.531 44.460
Partes relacionadas 38.959 36.944 967.023 1.572.393
38.959 36.944 4.041.030 4.742.447

Impostos sobre vendas e servicos e outras deducdes (5.419) (5.102) (452.797) (513.363)
Receitaliquida 33.540 31.842 3.588.233 4.229.084

As receitas da Companhia e suas controladas sdo em sua totalidade em reais e dentro do mercado interno
brasileiro.

Abertura do resultado por natureza

Controladora

2020 2019
Custo de compra Custo de compra

de energiae dos Despesas gerais de energiae dos Despesas gerais
servigos prestados e administrativas Total servicos prestados e administrativas Total
Despesas com heneficios a empregados 32.933 32.933 24.709 1.129 25.838
Depreciagéo e amortizagdo 1.835 1.835 303 303
Impostos e taxas 1.668 1.668 1.658 1.658
Servigos de terceiros 3.442 3.442 3.888 3.888
Outras despesas 2.531 2.531 3.817 3.817
32.933 9.476 42.409 24.709 10.795 35.504
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Votorantim Geragao de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Consolidado
2020 2019
Custo de compra Custo de compra

de energiae dos  Despesas gerais de energiae dos  Despesas gerais
servicos prestados e administrativas Total servicos prestados e administrativas Total
Custo com suprimento de energia 3.537.946 3.537.946 4.078.131 176 4.078.307
Despesas de beneficios a empregados 32,933 60.922 93.855 24.709 49.972 74.681
Servicos de terceiros 24.644 24.644 22.962 22.962
Depreciagéo e amortizagdo 5.303 5.303 4.883 4.883
Impostos e taxas 2.704 2.704 2 2.312 2.314
Aluguéis e arrendamentos 1319 1.319 37 1.453 1.490
Outras despesas 6.371 6.371 12.354 12.354
3.570.879 101.263 3.672.142 4.102.879 94.112 4.196.991

(a) Despesas de beneficios a empregados
Politica contabil
Participacao dos empregados no resultado
Sdo registradas provisGes para reconhecer a despesa referente a participacdo dos empregados nos resultados.

Essas provisdes sado calculadas com base em metas qualitativas e quantitativas definidas pela Administracdo e
contabilizadas no resultado como “Beneficios a empregados”, na categoria de remuneragao direta.

Controladora Consolidado

2020 2019 2020 2019

Remuneragéo direta 22.629 17.611 65.271 48.959
Encargos sociais 8.331 6.507 22.624 19.532
Beneficios 1.973 1.720 5.960 6.190
32.933 25.838 93.855 74.681

22 Outras receitas (despesas) operacionais, liquidas

Consolidado

2020 2019
Demais operag8es - Reconhecimento de contratos futuros de energia (i) 93.637 46.106
Demais operacdes - Realizagdo de contratos futuros de energia (i) (10.668) (80.619)
Leildo A-0/2014 - Realizagao de contratos futuros de energia (i) (31.051)
Leildo A-0/2014 - Reducéo do wlume de contratos futuros de energia (1.484)
Recuperacéo de créditos de PIS/COFINS 10.708
Rewversao de provisdes judiciais 1.124
Proviséo de perda esperada (i) (1.998)
Outras receitas (despesas) liquidas 2.824 (1.153)
83.795 (56.369)

(i) A realizacdo dos contratos futuros de energia impactou a margem bruta em razao da liquidacgao fisica dos
mesmos.

(ii) Provisdo de perda esperada referente ao recebimento de clientes (Nota 9(a)).
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25

26

Votorantim Geragao de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Resultado financeiro liquido
Politica contabil
Receitas (despesas) financeiras

Compreendem os valores de juros sobre empréstimos e sobre aplicagdes financeiras, variagdo monetaria e
descontos diversos que sdo reconhecidos no resultado do exercicio pelo regime de competéncia.

Controladora Consolidado
2020 2019 2020 2019
Receitas financeiras
Juros sobre operagdes com partes relacionadas (Nota 10(a)) 7.552 90.625
Receita de aplicacdes financeiras 2.341 2.997 4.594 7.292
Juros sobre ativos financeiros a7 111 149 1.522
Descontos obtidos 6 19 12
2.394 3.108 12.314 99.451
Despesas financeiras
Juros sobre receita diferida - obrigacéo por performance (8.244) (98.927)
Despesas de captacédo (452) (452)
Encargos sobre operagdes de descontos (8.634) (9.241)
PIS e COFINS sobre resultado financeiro (111) (145) (569) (4.609)
Comissdes sobre operacgdes financeiras (126)
Outras despesas financeiras, liquidas (708) (668) (1.609) (3.095)
(1.271) (813) (19.508) (115.998)
1.123 2.295 (7.194) (16.547)

Beneficios de plano de pensdo

A Companhia patrocina planos de pensdo previdenciarios privados que sdo administrados pela Fundagao
Senador José Ermirio de Moraes (“FUNSEJEM”), um fundo de pensdo privado e sem fins lucrativos, que esta
disponivel para todos os empregados. De acordo com o regulamento do fundo, as contribui¢des dos empregados
a FUNSEJEM sdo definidas de acordo com sua remuneragdo. Para empregados que possuam remuneragao menor
do que os limites estabelecidos pelo regulamento, a contribui¢do definida é de até 1,5% de sua remuneragao
mensal. Para empregados que possuam remunerag¢do superior aos limites, a contribuicdo definida é de até 6%
da sua remunerac¢do mensal. Podem ser feitas também contribuicGes voluntdrias a FUNSEJEM. Apds terem sido
efetuadas as contribui¢Ges ao plano, nenhum pagamento adicional é exigido pela Companhia.

Seguros

A Companhia e suas controladas mantém em vigor apdlices de responsabilidade civil dos executivos e diretores,
além de cobertura de seguros de riscos patrimoniais. Tais apdlices possuem coberturas, condi¢Ges e limites,
considerados, pela Administracdo, adequados aos riscos inerentes da operacao.

Informagdes suplementares, segmentos de negdcios

A Companbhia divulga informages financeiras por segmentos operacionais, utilizados para tomada de decisao,
0s quais sao segregados pelas seguintes linhas de areas de atuacgao:

1. Comercializagao;
2. Holding e prestagdo de servicos;
3. Geragao.

As informacgdes a seguir referem-se a abertura da VGE por segmentos de negdcio e consideram as eliminagdes

de saldos e transagGes entre as empresas do mesmo segmento, antes: (i) das eliminagdes entre os segmentos
de negécio; e (ii) das eliminag¢Ges dos investimentos mantidos pela holding.
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(a)

Votorantim Geracgdo de Energia S.A.

Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Balango patrimonial — Segmentado de negécio

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Contas a receber de clientes
Tributos a recuperar
Dividendos a receber
Contratos futuros de energia
Partes relacionadas
Outros ativos

Na&o circulante
Realizavel a longo prazo
Tributos a recuperar
Contratos futuros de energia
Partes relacionadas
Qutros ativos

Investimentos

Imobilizado

Intangivel

Direito de uso sobre contratos de arrendamentos

Total do ativo

Passivo e patrimonio liquido
Circulante

Arrendamentos
Fornecedores
Salarios e encargos sociais
Tributos a recolher
Dividendos a pagar
Outros passivos

N&o circulante
Arrendamentos
ProvisGes
Imposto de renda e contribuigcéo social diferidos
Outros passivos
Total do passivo

Total do patriménio liquido

Total do passivo e patriménio liquido
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2020
Holdings e

Geracao Comercializacdo prestacao de servigos Eliminacdes Consolidado
67.362 162.107 229.469

396.925 3.134 (13) 400.046

5.232 1.954 7.186

174.041 174.041

49.293 49.293

606 889 1.495

519.418 342.125 (13) 861.530

430 430

8.602 8.602

244 244

9.032 244 9.276

2.999.756 145.109 (145.107) 2.999.758
33.012 505 33.517

2.419 946 3.365

1.554 3.782 5.336

2.999.756 46.017 150.586 (145.107) 3.051.252
2.999.756 565.435 492.711 (145.120) 3.912.782
2020

Holdings e

Geracao Comercializacdo prestacao de servicos Eliminacdes Consolidado
1.401 1.699 3.100

372.106 3.494 375.600

15.188 11.957 27.145

7.623 1.216 8.839

100.941 100.941

8.468 143 8.611

404.786 119.450 524.236

277 2.220 2.497

1.268 1.268

6.805 41.220 48.025

13.827 7.101 (13) 20.915

22.177 50.541 (13) 72.705

426.963 169.991 (13) 596.941

2.999.756 138.472 322.720 (145.107) 3.315.841
2.999.756 565.435 492.711 (145.120) 3.912.782




Votorantim Geracgdo de Energia S.A.

Notas explicativas

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Ativo
Circulante

Caixa e equivalentes de caixa
Contas areceber de clientes
Tributos arecuperar
Dividendos areceber
Partes relacionadas
Outros ativos

N&o circulante
Realizavel alongo prazo
Tributos arecuperar
Contratos futuros de energia
Imposto de renda e contribuicéo social
diferidos
Outros ativos

Investimentos
Imobilizado

Intangivel

Direito de uso de ativos

Total do ativo

Passivo e patrimonio liquido
Circulante
Arrendamentos a pagar
Fornecedores
Salarios e encargos sociais
Tributos arecolher
Contratos futuros de energia

Receitadiferida- obrigacéo por performance

Dividendos a pagar
Outros passivos

N&o circulante
Arrendamentos a pagar
Provisdes
Imposto de renda e contribuicéo social
Outros passivos
Total do passivo

Total do patrimonio liquido

Total do passivo e patriménio liquido

43 de 45

2019
Holdings e
Geracao Comercializacdo prestacdo de servicos Eliminacdes Consolidado
37.631 63.868 101.499
444.602 4.133 448.735
6.964 1.379 8.343
69.467 69.467
27.122 27.122
22.250 909 23.159
538.569 139.756 678.325
430 430
29.267 29.267
13580 13580
10 330 340
43.237 330 43,567
3.011.620 109 110.947 (110.946) 3.011.730
34.244 689 34.933
2.391 2.391
4.071 4.235 8.306
3.011.620 84.052 116.201 (110.946) 3.100.927
3.011.620 622.621 255.957 (110.946) 3.779.252
2019
Holdings e
Geracao Comercializacdo prestacdo de servicos Eliminacdes Consolidado
1.346 1.969 3.315
393.159 3.020 396.179
11.021 9.010 20.031
8.250 1.322 9.572
54.341 54.341
31.782 31.782
77.477 77477
918 720 1.638
500.817 93.518 594.335
2.832 2.296 5.128
1.325 1.325
42538 42.538
6.701 4.114 10.815
10.858 48.948 59.806
511.675 142.466 654.141
3.011.620 110.946 113.491 (110.946) 3.125.111
3.011.620 622.621 255.957 (110.946) 3.779.252




(b)

Votorantim Geracgdo de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

Demonstragao do resultado — Segmentado de negécio

Receitaliouidadavendade eneraia e dos servicos prestado
Custo de comprade energia e dos servicos prestados

Lucro bruto

Receit as (despesas) operacionais
Gerais e administrativas
Outras receitas operacionais, liquidas

Lucro (prejuizo) operacional ant es das participagdes

societarias e do resultado financeiro

Result ado de participagdes societ arias
Equivaléncia patrimonial

Result ado financeiro liquido
Receitas financeiras
Despesas financeiras

Lucros (prejuizo) antes do impost o de renda
e da contribuicéo social

Impost o de renda e contribuicéo social
Correntes

Diferidos

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio

Receitaliquida davenda de energia e dos servicos prestados
Custo de comprade energia e dos servi¢cos prestados

Lucro bruto

Despesas operacionais
Gerais e administrativas
Outras despesas operacionais, liquidas

Lucro (prejuizo) operacional ant es das participacdes

societarias e do resultado financeiro

Result ado de participacdes societ arias
Equivaléncia patrimonial

Result ado financeiro liquido

Receitas financeiras
Despesas financeiras

Lucro (prejuizo) antes do impost o de renda
e da contribuicéo social

Impost o de renda e contribuicéo social
Correntes

Diferidos

Lucro liquido (prejuizo) do exercicio
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2020
Holdings e
Geracao Comercializacdo prestacéo de servicos Eliminacdes Consolidado
3.548.005 40.228 3.588.233
(3.537.946) (32.933) (3.570.879)
10.059 7.295 17.354
(87.877) (13.386) (101.263)
83.952 (157) 83.795
(3.925) (13.543) (17.468)
6.134 (6.248) (114)
452.996 (489) (23.451) 23.451 452.507
452.996 (489) (23.451) 23.451 452.507
9.844 2.470 12.314
(18.235) (1.273) (19.508)
(8.391) 1.197 (7.194)
452.996 (2.746) (28.502) 23.451 445.199
(370) (800) (1.170)
(20.335) 1.319 (19.016)
452.996 (23.451) (27.983) 23.451 425.013
2019
Holdings e
Geracéo Comercializacéo prestacéo de servicos Eliminacdes Consolidado
4.192.510 36.574 4.229.084
(4.078.045) (24.834) (4.102.879)
114.465 11.740 126.205
(80.810) (13.302) (94.112)
(56.354) (15) (56.369)
(137.164) (13.317) (150.481)
(22.699) (1.577) (24.276)
356.074 (30.931) 30.931 356.074
356.074 (30.931) 30.931 356.074
96.224 3.227 99.451
(115.167) (831) (115.998)
(18.943) 2.396 (16.547)
356.074 (41.642) (30.112) 30.931 315.251
(12.366) (1.519) (13.885)
23.077 1.775 24852
356.074 (30.931) (29.856) 30.931 326.218




(c)

Votorantim Geragao de Energia S.A.

Notas explicativas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

EBITDA ajustado — Segmentado de negécio

2020

Holdings e prestacgao

Geracao Comercializacao Servicos Eliminacdes Consolidado

Resultado do exercicio 452.996 (23.451) (27.983) 23451 425.013
Imposto de renda e contribuicéo social 20.705 (519) 20.186
Resultado antes dos impostos 452.996 (2.746) (28.502) 23.451 445.199
Equivaléncia patrimonial (452.996) 489 23.451 (23.451) (452.507)
Resultado financeiro, liquido 8.391 (1.197) 7.194
Depreciacdo e amortizacéo 3.432 1.871 5.303
EBITDA 9.566 (4.377) 5.189

Itens excepcionais:
Dividendos recebidos 38.798 38.798
EBITDA ajustado 38.798 9.566 (4.377) 43.987
2019
Holdings e prestacao

Geracao Comercializacao SEervicos Eliminacoes Consolidado

Resultado do exercicio 356.074 (30.931) (29.856) 30.931 326.218
Imposto de renda e contribuicéo social (10.711) (256) (10.967)
Resultado antes dos impostos 356.074 (41.642) (30.112) 30.931 SilB 261
Equivaléncia patrimonial (356.074) 30.931 (30.931) (356.074)
Resultado financeiro, liquido 18.943 (2.396) 16.547
Depreciacdo e amortizacéo 4.580 303 4.883
EBITDA (18.119) (1.274) (19.393)

Itens excepcionais:

Dividendos recebidos 69.084 69.084
EBITDA ajustado 69.084 (18.119) (1.274 49.691

27 Eventos subsequentes

Incidente ocorrido em subestagao coletora da controlada em conjunto VTRM

Em 12 de fevereiro de 2021, um novo incidente na subestacdo coletora que interliga as empresas do complexo
Ventos do Araripe lll, formado por parques edlicos pertencentes a controlada em conjunto VTRM, provocou o
desligamento do transformador de forga (trafo) remanescente dessa subestacdo, o que causou a interrupgao
total do escoamento da geracdo de energia do complexo, visto que a totalidade da energia que vinha sendo
gerada pelo complexo ja havia sido direcionada para escoamento para esse transformador em funcdo do
incidente ocorrido em junho de 2020, que provocou o desligamento do outro transformador existente nessa
subestacdo.

A Administracao da VTRM estd atuando para obtencdo de parecer sobre a viabilidade de conserto ou necessidade
de substituicdo do transformador, bem como o prazo para resolucdo do problema em ambos os cendrios.

A interrupcdo do escoamento da geracdo de energia do complexo deverd ser refletida na provisdo para
ressarcimento anual que as empresas apuram mensalmente em razdao da efetiva geracdo de energia, com
consequente reducdo na receita liquida das empresas, até que a situacdo seja normalizada. Esse impacto tende
a ser minimizado em razao de apdlice de seguro que as controladas possuem para os principais riscos associados
aos ativos, incluindo danos aos transformadores, com cobertura para danos materiais e lucros cessantes.

Até a data de aprovacdo dessas demonstragdes financeiras nao foi recebido o diagndstico definitivo sobre a
viabilidade do conserto e tampouco o parecer da seguradora relativo a indenizagao.
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